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Plėšrūnas grūmoja laisvajam
Sovietai turi ginklų persvarą

Dar ne taip seniai Sovietų spau­
da rašė, šaukė, rėkė apie “kapita­
listinių valstybių apsupimą”, ku­
ris “labai gręsia socialistinių ša­
lių saugumui”. Ypač smarkiai buvo 
puolamos JAV-bės už jos karinių 
bazių tinklą įvairiose pasaulio ša­
lyse. Ir tas Sovietams labai daug 
padėjo: jau 1972 m. JAV-bės pa­
naikino karinę prievolę, gal pu­
siau sumažino savo kareivių skai­
čių; atsirado kadrų trūkumas karo 
laivyne, aviacijoje ir kituose dali­
niuose. Remiamasi raketiniais ir 
branduoliniais ginklais, kurie ta­
čiau, kaip karo specialistai teigia, 
būsimo konflikto atveju negalėtų 
suduoti Sovietų Sąjungai spren­
džiamo smūgio.

Tuo tarpu Sovietai intensyviai 
ginklavosi, didino savo karines pa­
jėgas, ugdė kovingumą jaunimo tar 
pe. Dabar, taikos metu, jie laiko 
apie 4 milijonų armiją ir turi apie 
25 milijonus gerai paruoštų atsar­
ginių. Sovietų persvara karinėje 
srityje yra be galo pavojinga lais­
vajam pasauliui. Patys Sovietai to 
neslepia ir savo karine galia di­
džiuojasi.

Okupuotoji Lietuva nėra valsty­
bė, o tiktai Sovietų imperijos su­
dėtinis kraštas. Ji neturi savo ka­
riuomenės ar bent vieno karinio 
dalinio. Už tat turi karinį komisarą, 
kuriuo šiuo metu yra artilerijos 
generolas majoras A. Mickevičius.

S.m. “Komunisto” žurnalo Nr. 2, 
minint raudonosios armijos 62 metų 
sukaktį, jis paskelbė ir mums įsi­
dėmėtiną rašinį “Taikios padangės 
sargyboje”, kuriame Maskvos po­
litiniai ir kariniai vadai A. Micke­
vičiaus lūpomis šaukia: “Partijos 
rūpinimosi dėka Tarybinės Gink­
luotosios pajėgos gerai apmokytos 
ir aprūpintos naujausia galinga 
technika, yra galingas kovinis or­
ganizmas. Šiuolaikinis mokslas ir 
technika įgalino sukurti naujas 
ginklų ir kovinės technikos rūšis, 
gerokai padidinti kariuomenės ug­
ninę galią, smogiamąją jėgą ir ma­
nevrines galimybes. Karyboje iš es­
mės įvyko mokslinė - techninė re­
voliucija. Raketinė kariuomenė tu­
ri milžiniškas kovines galimybes. 
Strateginėms raketoms būdingas 
praktiškai neribotas skridimo nuoto 
lis ir didelis tikslumas, jos gali neš­
ti termobranduolinius labai galin­
gus užtaisus, įgalina kariauti bet 
kuriuo metu ir paros laiku, nepri­
klausomai nuo metereologinių są­
lygų, labai tiksliai pasiekti įvairius 
objektus bet kokiais nuotoliais”.

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

Kitoje vietoje karinis komisaras 
rašo: “Komunistų partija nuolat 
rūpinasi derama ginkluotų tėvynės 
gynėjų pamaina. Šio tikslo siekia 
karinis patriotinis auklėjimas — 
sudėtinė komunistinio auklėjimo 
dalis. Mūsų respublikoje susiforma­
vo darni karinio patriotinio auklė­
jimo sistema, sukaupta tikra šio 
darbo patirtis. Visose vidurinėse 
mokyklose ir mokymo įstaigose 
dėstomas pradinis karinis parengi­
mas”.

Kiek okup. Lietuvos teritorijoje 
yra sovietinių rusų kariuomenės ir 
kokiais ginklais ji ginkluota, A. 
Mackevičius, žinoma, nutyli. Ta­
čiau iš kitų šaltinių Vakarų Euro­
pos spaudos, mus pasiekusių pa­
sakojimų žinome, kad lietuviai yra 
stipriai paliesti karinės prievolės, 
kad apie 30.000 Lietuvos vyrų nuo­
lat tarnauja Sovietų kariuomenėje, 
deja, ne savo tėvynėje, o išblašky­
ti po įvairius raudonosios armijos 
dalinius, daugiausia prie Kinijos 
pasienio, Kaukaze, o pastaruoju me 
tu ir Afganistane, kur tebevyksta 
kovos veiksmai.

Lietuvos jaunimo karinis paruoši

Nepriklausomybe -
Kanados laikraštis “The London 

Free Press” atspausdino Reuterio 
spaudos agentūros informacinį pra­
nešimą apie Lietuvą. Tai agentūros 
korespondento Alan Philips įspū­
džiai iš apsilankymo Lietuvoje šių 
metų kovo mėnesį. Nepriklausomy­
bė tebėra trijų su puse milijono 
lietuvių svajonė, rašo žurnalistas, 
pažymėdamas, kad lietuviuose te­
bėra gyvas nepriklausomybės lai­
kotarpio atsiminimas. Lietuvoje vis 
pasigirsta protestų prieš sovietinę 
priespaudą, reikalaujama laisvo ap­
sisprendimo teisės Pabaltijo kraš­
tam. Žurnalistas čia pamini pra­
ėjusiais metais Vilniuje suimtą An­
taną Terlecką, kuris drauge su 48 
pabaltiečiais Maskvoje pasirašė laiš 
ką Pabaltijo kraštų laisvės reika­
lu. Lietuviam taip pat rūpi apsau­
goti savo kalbą, kuriai dabar gresia 
rimtas pavojus. Kaip šio pavojaus 
ryškų pavyzdį, žurnalistas iškelia 
faktą, kad Vilniaus universitete, ku

pasauliui
mas prasideda jau gimnazijoje ir 
lydi jį per visus metus. Toliau jis 
tęsiamas specialiose mokyklose, in­
stitutuose ir universitete, kur yra 
karinio paruošimo katedros. Tokiu 
būdu jaunuolis, baigęs gimnaziją 
ir aukštąjį mokslą, praktiškai jau 
yra karinei tarnybai paruoštas. Už­
tenka jį paimti į kariuomenę, pa­
laikyti jį pusmeti kurioje nors ka­
rinėje bazėje ir jis jau pakeliamas 
leitenantu ar vyresniuoju leitenan­
tu.

Tačiau jaunas karininkas ir toliau 
nepaliekamas ramybėje. Kiekvie­
nais metais jis vėl šaukiamas pa­
kartojimui į karinę bazę trims ar 
šešiems mėnesiams. Tuo metu at­
lyginimą jam moka darbovietė, iš 
kurios jis yra “komandiruotas”. Ba­
zėje jis yra supažindinamas su nau­
jais kovos ginklais ir nauja karine 
taktika. Tokių atsargos karininkų 
Lietuvoje dabar esą labai daug.

Kiek mažiau lietuvių tikrosios 
tarnybos karininkų, ypač Sovietų 
kariniame ir oro laivynuose. Bet 
pastaruoju metu tikrosios tarnybos 
karininkų skaičius yra paaugęs.

Karininko tarnyba kariuomenėje 
trunka net 25 metus. Tai yra jau­
nuolis, pasirinkęs karininko profe­
siją, tiek metų turi joje ištverti. 
Palyginimui - carinės Rusijos rek­
rutai tokį metų skaičių turėdavo 
tarnauti.

Karinė prievolė - konstitucinis
(Nukelta į 2 psl.)

lietuvių svajonė
riame dėstomoji kalba yra lietuvių, 
akademiniam laipsniui gauti dar­
bai turi būti rašomi rusiškai. Ly­
giu būdu Lietuvoje yra jaučiamas 
pasiryžimas pasipriešinti Maskvos 
brukamam sovietiniam gyvenimo 
būdui. Lietuvoje, labiau negu kituo 
se sovietų valdomuose kraštuose, 
rašo žurnalistas, yra jaučiamas pri­
sirišimas prie Vakarų. Lietuvius su 
Vakarais sieja ne tik istoriniai ry­
šiai, bet ir gausi išeivija, kurios 
įtaka Lietuvai yra stipri. Žurnalis­
tas Alan Philips pažymi, jog ka­
talikybė yra stipriausia lietuvių 
tautinės sąmonės atrama. Atvyku­
siam į Vilnių tuoj krinta į akis, kad 
sekmadieniais, vienuolikoje dar ati­
darytų bažnyčių yra pilna tikinčių­
jų. Nežiūrint jau 40 metų trunkan­
čio valstybinio ateizmo, rašo Phi­
lips, šeštadienių vakarais bažny­
čiose matyti nenutrūkstama eilė ve­
dusių jaunų vyrų ir moterų, atei­
nančių krikštyti savo vaikus. LRTV

— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Žiniaraščiu, sąžinės belais 
vis Algirdas Žyprė ir vėl perkeltas 
iš Mordovijos lagerio į psichiatri­
nę ligoninę už protestus Sovietų 
teisingumo organams. PLJS politi­
nės veiklos koordinatorė Gintė Da- 
mušytė pasiuntė laiškus įvairiom 
tarptautinėms organizacijoms, psi­
chiatrų sąjungoms, iškeliant Zyp- 
rės bylą ir jo neteisėtą “gydymą” 
prievarta duodamais vaistais. Nie­
ko nėra blogiau, kaip kalinio už­
miršimas ir ragina jaunimą siųs­
ti registruotus laiškus Algirdui Zyp 
rei adresu: Tatarskaya ASSR,420082 
Kazan, UI. Ershova 49, Uchr. UE — 
148, st-6, Žyprė Algirdas, USSR.

— Užsienio spaudą pasiekė nau 
jas pogrindžio leidinys iš Lietuvos 
“Pastogė” Nr. 1, ji skiriama tiem, 
kurie nori laisvai kurti, rašo žur­
nalo leidėjai įžanginiame straipsny­
je. Atspausdintas prieš keletą me­
tų saugumo nužudyto poeto Min­
daugo Tamonio straipsnis “Esame” 
ir jo eilėraščių. Žurnalas rašo: “Ro­
mas Kalanta ir Mindaugas Tamonis 
ir tie, kurie po jų bus - tai stulpai, 
žymintys pokarinės jaunosios Lie­
tuvos nueitą kelią. Jie mūsų visiem 
laikam I”

— Austrijos mieste Linze Švč. 
Jėzaus Širdies misionierių iniciaty­
va pernai buvo pradėta kalėdinių 
sveikinimų akcija Lietuvos kata­
likam ir susilaukė palankaus at­
garsio Lietuvoje, gavo daug padė­
kos laiškučių. Velykų proga vėl ra­
šė daug pasveikinimų į Lietuvą, 
adresus paimant iš aprašomųjų įvy­
kių Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikų laidose. Tai susitiprina ka­
talikų vienybės dvasią ir tikinčiųjų 
brolybę, - apie tai skelbė Vatikano 
radijas.

— Vyskupas Ambrosic Toronte 
jautriai atsiliepė į Kanados Lietu­
vių Katalikų Centro kvietimą įši- 
jungti j maldos sąjūdį už Lietuvos 
Bažnyčią. Jis rašo, kad Toronto ar­
kivyskupijos taryba apsvarstys mal 
dos sąjūdžio už persekiojamą Lie­
tuvą pravedimą: “Mes jaučiame gi­
lią užuojautą Lietuvos tikintie­
siems, kurie taip ilgai kenčia dėl 
savo ištikimybės Dievui. Už jų drą­
sią laikyseną esame jiems dėkingi, 
nes savo pavyzdžiu jie stiprina 
mus”.

— Kesion College Anglijoje lei­
džiamas “Religion in Communist 
Lands” žurnalas savo vėliausioje 
oro paštu gautoje laidoje pateikia 
iš “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” Tikinčiųjų Teisėms Gin­
ti Katalikų Komiteto raštą Nr. 5, 
nusiųstą SSSR aukščiausios tarybos 
prezidiumui, įdėta Komiteto narių 
nuotrauka prie altoriaus Mišių Ii-- 
turginiais rūbais: kun. Jonas Kau- 
neckas, kun. Juozas Zdebskis, kun. 
Alfonsas Svarinskas, kun. Sigitas 
Tamkevičius ir kun. Vincas Vėla- 
vičius. Kitoj nuotraukoj procesija 
iš Meškučių į Kryžių kalną ir kun. 
Karolio Garucko laidotuvės, kur 
daug jaunimo tautiniais rūbais ap­
sirengę.

— Antibolševikinio tautų bloko 
biuletenio “ABN Correspondence” 
Nr. 2 rašoma apie V. Česiūno tra­
gediją, apie rusinimą Lietuvoje ir 
apie studentų platintus lapelius.
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Kratos ir suėmimai Lietuvoje
Briuselyje leidžiamas biuletenis, 

skelbiantis žinias iš Sovietų Są­
jungos ir jos valdomų kraštų, pa­
informavo savo skaitytojus apie Lie 
tuvoje pastaruoju laiku Įvykdytas 
kratas ir suėmimus. Biuletenis ra­
šo, kad pas geologą Vytautą Skuodį, 
kuris buvo suimtas šių metų sau­
sio 14 dieną, jau praėjusių metų 
lapkričio 24 d. buvo padaryta kra­
ta, kurios metu buvo konfiskuota 
savilaidos dokumentų, rašomoji ma­
šinėlė, magnetofonai ir keturių šim­
tų puslapių rankraštis “Dvasinis 
genocidas Lietuvoje”. Kratai vado­
vavo majoras Vilimas. Biuletenio 
žiniomis, tą pačią lapkričio 24 d., 
papulkininkas Liniauskas vadova­
vęs kratai pas mokytoją Petrą Pe- 
čiulionį. Čia taip pat buvo konfis­
kuota savilaidos, užrašų knygelė 
ir archyvas. Petras Pečiulionis vė­
liau taip pat buvo suimtas.

Pagal biuletenio gautas žinias, 
lapkričio mėnesi buvo padaryta 
krata Kultūros ministerijos tarnau­
tojos Danutės Keršiūtės bute. Iš 
Keršiūtės buvo konfiskuota rašo­
moji mašinėlė ir anglinis popierius. 
Po poros dienų Keršiūtė buvo tar­
doma ir raginama savo noru pa­
sitraukti iš darbo. Jai nesutikus, ji 
buvo atleista iš darbo, tariamai už 
“amoralų elgesį”. Keršiūtė kreipė­
si į teismą, protestuodama dėl ne­
teisėto atleidimo.

Šių metų sausio mėnesio pradžio-

NAUJI AREŠTAI MASKVOJE
Užsienio spaudos agentūros pra­

neša, kad Sovietų milicija Mask­
voje suėmė kovotoją už žmogaus 
teises Leonard Ternovskį. Jis yra 
Maskvos Helsinkio grupės narys, 
ypač pasižymėjęs akcija prieš So­
vietų Sąjungoje vykdomą piktnau­
džiavimą psichiatrijos mokslu, skau 
ožiai baudžiant politinius ir sąžinės 
kalinius. Užsienio spaudos agentū­
rų žiniomis, milicija Maskvoje šio­
mis dienomis įvykdė kratas ir kitų 
žmogaus teisių gynėjų butuose, y- 
pač tų, kurie dalyvauja Maskvos 
Helsinkio grupėje ir kovoja prieš 
piktnaudžiavimą psichiatrijos moks 
lu. Kratos buvo Įvykdytos Yuri Gel 
fando, Irinos Grivininos ir Ivano 
Kovaliovo butuose. Ivanas Kovalio­
vas yra žymus žmogaus teisių gy­
nėjo biologo Sergiejaus Kovalio­
vo sūnus. Sekdamas savo tėvo pė­
domis, jis taip pat dalyvauja žmo­
gaus teisių gynybos sąjūdyje. Jo 
tėvas dabar atlieka sunkią kalėji­
mo bausmę už Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos platinimą.

TĖVIŠKĖS AIDAI
18 Henry St.. Kensington. Vic. 3031. Tel. 376 7855
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je, krata buvo padaryta pas Lietu­
vos Helsinkio grupės narį gydyto­
ją Algirdą Statkevičių. Visos kra­
tos ir suėmimai, pažymi biuletenis, 
susiję su byla nr. 58. Pirmosios kra­
tos ryšium su šia byla įvykusios 
praėjusiais metais rugsėjo mėnesį 
pas matematiką Algį Patacką ir 
vyresnįjį Termoizoliacijos Institu­
to mokslinį bendradarbį Juozą Pro- 
pecką.

Briuselyje leidžiamas biuletenis 
pateikia ir kitų informacijų apie 
Lietuvą ir lietuvius. Biuletenis in­
formuoja, kad 1979 metais spalio 
mėnesį buvusiam politkaliniui Jus­
tui Gimbutui paskirta administra­
cinė priežiūra. Grįžęs iš lagerio, 
Gimbutas atsisakė priimti sovietinį 
pasą ir reikalauja leidimo išvykti 
į užsienį. Jurgis Gimbutas buvo 
nuteistas 1948 metais už dalyvavi­
mą Lietuvos patriotiniame sąjūdyje

PLĖŠRŪNAS GRŪMOJA LAISVAJAM PASAULIUI
(Atkelta iš 1 puslapio) 

dalykas, visų vyrų pareiga. Sovie­
tuose, kaip ir kituose kraštuose, 
niekas negali išdrįsti net žodeliu 
užsiminti prieš karinę prievolę. Ji 
Sovietų Sąjungai lygiai būtina, 
kaip kiekvienam žmogui kvėpavi­
mas ar valgymas. Visi jauni vyrai, 
atėjus laikui, turi stoti prieš naujo­
kų šaukimo komisijas. Niekas ne­
gali išdrįsti nestoti.

Lietuvos teritorijoje nuolat lai­
koma labai daug Sovietų kariuo­
menės, pilnos Vilniaus ir jo apy­
linkių kareivinės. Vilniuje yra ir 
karo mokyklos, jų tarpe visoje So­
vietų Sąjungoje pirmaujanti prieš­
lėktuvinės apsaugos karo mokykla, 
kurios auklėtiniai savo laiku pašo­
vė Amerikos žvalgo Powers lėktu­
vą.

Kaune ir jo apylinkėse laikoma 
desantinė parašiutininkų divizija, 
kurios kariai nešioja šviesiai mėly­
nos spalvos beretes. Sovietinių ru­
sų invazijos į Čekoslovakiją metu 
ji labai greitai užėmė Prahos aero­
dromą. Už tai buvo įvertinta, pa­
girta, apdovanota. Buvusiose husa­
rų kareivinėse laikomi motorizuo­
tos divizijos daliniai. Karmėlavos 
apylinkėse įruošti raketų leidimo 
įrengimai. Kauno aerodromas per­
tvarkytas į karinį. Anksčiau čia 
leidosi sprausminiai lėktuvai, da­
bar jie leidžiasi ir kyla kitur, daž­
niausia Kėdainių ir Šiaulių apylin­
kės aerodromuose. Kauno aerodro­
mas skirtas kariniams sunkaus ir 
lengvo tipo helikopteriams.

Gražusis Lietuvos pajūrys - spe- 

ir sovietų priverčiamųjų darbų la­
geriuose iškalėjo 30 metų.

Biuletenis informuoja apie Klai­
pėdos tikinčiųjų raštą sovietų ko­
munistų partijos generaliniam se­
kretoriui, prašant grąžinti tikintie­
siems uždarytą Klaipėdos bažnyčią.

Užsienio spaudą tik dabar pasie­
kė žinia, kad Šiauliuose kovo mėne­
sio pradžioje buvo tardoma poetė 
Ona Lukauskaitė Poškienė. Ji yra 
buvusi Sibiro tremtinė, o dabar da­
lyvauja Helsinkio susitarimų vyk­
dymui remti Lietuvos visuomeninė­
je grupėje. Ryšium su lietuvių žmo 
gaus teisių gynėjų - Sasnausko, Ter 
lecko ir Stankevičiaus bylomis, Ona 
Lukauskaitė Poškienė kaip liudy­
toja buvo iškviesta į Vilnių. Jai 
atsisakius vykti, pas ją j Šiaulius 
atvažiavo Vilniaus vyriausias tar­
dytojas, kuris Oną Lukauskaitę ap- 
klausinėjo šešias valandas. LRTV 

cialios apsaugos zona. Nimerzatė- 
je įkurdintas radarų centras. Kari­
niai, ypač tankų paligonai veikia 
Gaižiūnuose, Druskininkų - Gardi­
no srityje ir kitur. Babtų ir Prienų 
rajonai - radijo tarnybos centrai. 
Čia įruoštas didžiulis antenų tink­
las. Iš čia Vakarų kraštų radijo 
programų trukdymas.

Taigi šių dienų Sovietų Sąjun­
gos tikrasis simbolis yra ne taikos 
balandis su alyvos šakele snapely­
je, bet plėšrusis vanagas su kruvinu 
peiliu žiotyse. Sovietų vadai mano 
turį karinę persvarą prieš Vakarų 
šalis ir todėl jiems nuolat grūmo­
ja. Galimas dalykas, kad jie ir to­
liau grobs svetimas žemes. Juos 
sulaikyti galėtų tiktai susijungu­
sios ir stipriai apsiginklavusios Va­
karų šalys ir Kinija.

ITALIJOJ KNYGOS APIE 
LIETUVĄ

Urbanijos vyskupijoje, Italijoje, 
jau daug metų energingai veikia 
vadinamoji “Tylos Bažnyčios Ko­
misija”, kuri renka ir skelbia do­
kumentinę medžiagą apie tikinčių­
jų persekiojimą komunistų valdo­
muose Centro ir Rytų Europos kraš 
tuose. Komisija turi savo leidyklą, 
kuri spausdina knygas ir periodinį 
laikraštį “Meilės Balsas”. Tiek laik­
raštyje, tiek knygose spausdinama 
dokumentinė medžiaga dažnai lie­
čia ir katalikiškąją Lietuvą. Tylos 
Bažnyčios Komisijos leidykla jau 
yra atspausdinusi 6 knygas apie 
Lietuvą italų kalba: Lietuva Kanki­
nė, Persekiojimo Kronika, Sibiras 
— lietuvių tautos kapinynas, (dvi 
dalys), Lietuva: Katalikų Bažnyčia 
audroje ir Lietuvių tautos dainos. 
Ši pastaroji apima Sibiro lageriuose 
lietuvių sukurtus eilėraščius, ku­
riuos į italų kalbą išvertė prel. V. 
Mincevičius. Neseniai pradėjo leis­
ti naują knygų seriją italų kalba 
“Žiburiai Tamsoje”. Du pirmieji 
šios knygos serijos tomai apima įvai 
rių autorių parengtus studijinius 
straipsnius, liudijimus ir dokumen­
tus apie katalikų Bažnyčios ir jų 
tikinčiųjų dabartinę padėtį komu­
nistų valdomoje Centro ir Rytų 
Europoje.

LRTV

• Canberra. Atvykusi Britani­
jos karalienė Elzbieta atidarė nau­
juosius Aukščiausiojo teismo rū­
mus, kurių statyba kainavo $ 50 
milijonų, dalyvavo kviestinių teisė­
jų iš 60 valstybių. Ceremonijų me­
tu apie 150 damonstrantų rėkė “Mo­
narchija lygi fašizmui” ir panašiais 
komunistams įprastais šūkiais.

® Australijos olimpinis komi­
tetas tik vieno balso persvara (6-5) 
nutarė vykti į Maskvos olimpiadą. 
Ministeris pirmininkas Mr. Fraser 
kviečia tą komitetą pergalvoti ir 
atšaukti vykimą Maskvos olimpia­
dom Protestuojant prieš vykimą į 
Maskvą, iš Olimpinio fondo pasi­
traukė Pietų Australijos premjeras 
Mr. Tonkin ir keli kiti žymūs atsto­
vai.

ji
• Fordo automobilių fabrikai

turi neparduotų 7.000 mašinų, tai |
Melbourne Broadmedows fabrikas y
ruošiasi atleisti iš darbo 525 darbi- O
ninkus, Geelonge atleis 250 darbi- |
ninku. Australijos rinką užgožė 
ypač japoniškos mašinos.

• ALP - darbiečių lyderis Vik­
torijoj atmetė Čekoslovakijos karių 3 
Australijoj prašymą paremti Če­
koslovakijos disidentus, kuriuos ko­
munistai žiauriai persekioja. ALP 
kairįjį sparną užvaldė sovietų pa­
tikėtiniai ir ką daro Sovietai, jiems
yra gera, gražu ir malonu.

• Australijoj vėliausia statisti­
ka rodo, kad kasmet čia padaroma 
per 60.000 legalių abortų, pagimdo- 
ma apie 230.000 kūdikių, tad nužu­
domas daugiau negu kas ketvirtas
negimęs kūdikis. Unijos yra labai 
linkusios dėl menkniekių streikuo-
ti, bet dėl tų žudynių visai neke­
lia balso.

9 Amerikos kariniai ekspertai ■ 
praneša, kad Sovietų Sąjunga savo 
“Paskutinės bangos" projekto ato­
minių bombų sprogdinimais vande­
nynuose gali sukelti milžiniškas|30 
metrų aukščio bangas, kurios jūroje 
sunaikintų laivus ir visiškai nušluo­
tų pajūrių miestus su visais jų 
gyventojais. Savo raketomis, su­
sprogdintam ore, gali sunaikinti bet 
kokį lėktuvą pusės milijono kvad­
ratinių mylių plote.

• Sovietų Tasso korespondento 
Londone Uja Djirkelov pasitrau­
kimas į Vakarus, sudavęs rimtą 
smūgį sovietų žvalgybai Europoje. 
Jam buvo žinomos slaptos informa­
cijos apie sovietų šnipų veiklą Va­
karų Europoje. Jis prieš mėnesį 
drauge su žmona ir dukra Londone

-4?

pasirinko laisvę, bet britai tik da­
bar patvirtino žinią apie jam su­
teiktą pabėgėlio teisę.

9 Afganistane vėl išsiplėtė par 
tizanų veikla prieš sovietus okupan 
tus. Smarkiausi mūšiai įvykę Ze- 
bak srityje. Partizanai skelbiasi lai­
mėję mūšį ir įsitvirtinę visoje te­
ritorijoje, numušę du sovietų ma­
lūnsparnius, paėmę daug ginklų ir 
šaudmenų. Shaga Sarai mieste ki­
lusios riaušės prieš okupantus. Pra­
neša užsienio žinių agentūros, kad 
masinės demonstracijos vėl vyko 
sostinėje Kabule.

■jj
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LIETUVA BUS GYVA
VISŲ ŠIRDYSE >

Australijos Lietuvių Katalikų Fe­
deracija ištisą gegužės mėnesi sky­
rė Vajui dėl persekiojamos Lietu­
vos Bažnyčios atžymėti iškilmin­
gomis pamaldomis, minėjimais, au­
komis. Tą atsišaukimą Vatikano 
radijas dažnai perdavė į Lietuvą, 
kad mūsų tėvynainiai žinotų, jog 
jie nėra vienui vieni palikti Die­
vo valiai ir bolševikų sauvalei. Jie 
sužinojo, kad Federacijos pirminin­
kas Viktoras Laukaitis raštu krei­
pėsi metų pradžioje į Popiežių Joną 
Paulių II, prašydamas paramos už­
tarti ir pagelbėti persekiojamus ti­
kinčiuosius Lietuvoje. Federacija 
kreipėsi ir j Australijos Vyskupų 
Konferenciją dokumentuotu raštu, 
prašant visose Australijos Katalikų 
bažnyčiose paskelbti LIETUVOS 
DIENĄ ir krikščionišku solidaru­
mu paremti persekiojamą Lietuvą.

Ar mus nejaudino, kai šių metų 
pradžioje skaitėm, kaip net sveti­
mieji - Airijos Krikščionių Cent­
ras Dubline skyrė ne dieną ir ne 
dvi, bet 56 dienas - nuo 1979 m. 
gruodžio 22 d. iki šių metų Vasa­
rio 16-iosios milijonui rožančiaus 
vainiko Vajui už persekiojamą Lie­
tuvą ir tam maldos sąjūdžiui kvie­
tė prisidėti ir visus Didžiosios Bri­
tanijos lietuvius. Dubline ir Vati­
kane Vasario 16-tą radijo bangomis 
šis Maldos Vajus buvo perduotas 
i Lietuvą ir informavo Airijos vi­
suomenę. Ir ši iniciatyva kilo ne 
iš vyskupų, ar kunigų, bet iš pa­
sauliečių katalikų. Pranešama, kad 
pačioj Airijoj, Vakarų Vokietijoj, 
Austrijoj, Šveicarijoj yra gimnazi­
jų, kur mergaitės religinius būre­
lius pasivadino Nijolės Sadūnaitės 
vardu ir meldžiasi už ją, tą drąsią 
ir heroišką lietuvaitę, tikėjimo iš­
pažinėją, kenčiančią sovietų Sibi­
ro katorgoje.

Dabar apie kiekvieną naują lie­
tuvių persekiojimo auką sužino pa­
saulis, o anksčiau tūkstančiai žuvo 
nelygioje kovoje miškuose ar buvo 
ištremti gyvuliniuose vagonuose į 
Sibirą, ir niekas pasaulyje nežinojo 
jų aukų. Tik pavergia tauta minė­
jo juos savo maldose ir dainose. 
LKB Kronika Nr. 38 skelbia: "Ka­
lėjimais ir lageriais neprivers lie­
tuvių tautos kapituliuoti. Mes no­
rime šio gėdingo susidorojimo at­
veju (Vilniuje 1978. IV. 12-14 nu- 
teisus lietuvį kataliką Bali Gajaus­
ką 15 metų katorgos) pareikšti ir 
pavergėjams, ir laisvajam pasau­
liui, kad kalėjimai ir lageriai ne­
privers lietuvių tautos, mylinčios 
laisvę labiau už gyvybę, kapituliuo­
ti. Priešingai, šios lietuvių aukos 
iššaukia tik dar didesnį ryžtą ko­
voti iki tol, kol Lietuva bus laisva 
ir nepriklausoma. Tik mes nesu­
prantame pasaulio galiūnų leidžian­
čių Afrikos tautoms pačioms apsis­
pręsti, o mes turime vergauti. Ko­
dėl tokia didelė neteisybė?"

Baigėsi mūsų Vajus dėl persekio­
jamos Lietuvos, bet mūsų širdyse 
ir mintyse jis niekad tegul nesi­
baigia I PD

Kun. Prano Vaserio jubiliejaus vaišės
Melbourne lietuviai įspūdingai pagerbė savo Kleboną

ALK Federacijos Valdyba Mel­
bourne Lietuvių Namuose gegužės 
24 d. vakare suruošė savo Dvasios 
Vadui iškilmingas vaišes - kun. Pra 
no Vaserio jubiliejaus pagerbimą, 
minint jo Kunigystės 40 metų, Mel­
bourne sielovados 30 metų ir jo 
amžiaus 65 metų sukaktis. Lietuvių 
Namų Jubiliejinė salė buvo gražiai 
papuošta ir prie stalų susėdo pus­
trečio šimto lietuvių, ne tik iš Mel­
bourne, bet ir atstovų iš Adelai­
dės, Latrobe Valley, Sale, Morning- 
tono. Šv. Jono bažnyčiai atstovavo 
kun. Kevin Smith, mokyklos se­
selės vienuolės, Katalikų Imigra­
cijos direktorius kun. J. Murphy. 
Vaišių vakarienę skoningai paruo­
šė abi Moterų draugijos - Katalikių 
ir Socialinės Globos.

Tai buvo labai gausus vienybės, 
pagarbos ir meilės pareiškimas sa­
vo kunigui klebonui, per 30 metų 
vadovaujančiam Melbourno lietu­
vių parapijai, kai atvykęs 1950 m. 
kovo mėn. Melbourno arkivyskupo 
Dr. Daniel Mannix paskirtas parei­
gom ir jom patvirtintas.

Vaišes pravedė Federacijos pir­
mininkas Viktoras Laukaitis lietu­
vių ir anglų kalbom. Jubiliejatui 
palaiminus vaišių valgius, V. Lau­
kaitis tarė sveikinimo prakalbą, vi­
sus pakvietė tostui ir sugiedoti Il­
giausių metų Valio Jubiliatui. Fe­
deracijos vardu jam įteikė Popie­
žiaus Jono Pauliaus II atsiųstą 
Apaštališką palaiminimą. Puotos 
metu buvo daug sveikinimo pra­
kalbų, nes kiekvienos organizacijos 
pirmininkas norėjo viešai tarti žodį 
ir pareikšti padėką savo kunigui, 
kuris taip nuoširdžiai ir dideliu pa­
sišventimu vadovauja lietuvių pa­
rapijai.

Sveikinimo prakalbas sakė Ben­
druomenės pirm. Alb. Pocius, Ade­
laidės atstovė E. Varnienė, Katali­
kių Moterų D-jos pirm. H. Stat­
kuvienė, Soc. Globos Moterų D-jos 
pirm. J. Žalkauskienė, LKVS Ra­
movės pirm. V. Šalkūnas, Parapi-

JUBILIEJINĖS ŠV. MIŠIOS

Sekminių pamaldomis gegužės 
24 d. Melbourne Sv. Jono bažny­
čioje vyko kun. Prano Vaserio 40 
metų Kunigystės Jubiliejinės šv. 
Mišios. Jas koncelebravo 4 kunigai: 
pats Jubiliatas kun. Pr. Vaseris, 
kun. Kevin Smith, kun. J. Pet­
rauskas ir kun. Pr. Dauknys. Juos 
procesijoj Įeinančius į bažnyčią, Pa 
rapijos choras pasitiko bažnytiniu 
himnu Veni Creator - Ateik, Vieš­
patie, Dvasia. Per pamaldas visos 
choro giesmės labai gražiai skam­
bėjo: Dieve, arčiau Tavęs, Geguži­
nių pamaldų Marijos giesmė, Ap­
saugok, Aukščiausias. Skaitymus 
atliko K. Lynikas ir Laura Baltu­
tytė. Šventei skirtą pamokslą pa­
sakė kun. Pr. Dauknys. Labai daug 
žmonių ėjo prie šv. Komunijos. Vi­
sos pamaldos sudarė pagaunančią 
reto iškilmingumo pakilią nuotaiką. 
Jos ilgam liks visų atmintyje, pa­
gerbiant mūsų jubiliatą kun. Pr. 
Vaserį, kad Dievas jį sveiką ir ener­
gingą globotų, skelbiant kataliky­
bės ir tautybės idealus. 

jos Sekmadienio Mokyklos vedėjas 
P. Baltutis, Parapijos choro. diri­
gentas P. Morkūnas, Dainos Sam­
būrio pirm. K. Lynikas. Valentinas 
Cižauskas perskaitė gausybę tele­
gramų ir sveikinimų, atsiųstų raš­
tu. Prakalbos vėl tęsėsi. Šv. Jono 
bažnyčios vardu - kun. K. Smith, 
Tėviškės Aidų redakt. kun. Pr. 
Dauknys, kun. J. Petrauskas, Spor­
to klubo Varpo vardu - L. Baltrū­
nas, poetas J. Mikštas, Skautų Džiu 
go tunto tuntininkas H. Antanaitis, 
Ateitininkų pirm. S. Balčiūnas, Aus 
tralijos Lietuvių Fondo ir Inž. - Ar­
chitektų s-gos - V. Ališauskas, Tau­
tinių Šokių Klumpakojo vadovė A. 
Morkūnienė, Stud, korp ! Romuva 
—■ A. Milvydas, Jaunimo Sąjungos 
pirm. Z. Prašmutaitė. Jubiliato kil-

Persekiojamos Liet. Bažnyčios minėjimas
ALK Federacijos paskelbtas ge­

gužės mėnuo Lietuvos persekioja­
mai Bažnyčiai remti buvo baigtas 
įspūdingu minėjimu Melbourno Lie 
tuvių Namuose gegužės 25-tos po­
pietę. Salė prisirinko pilna lietuvių. 
Minėjimą pradėjo Federacijos pir­
mininkas Viktoras Laukaitis. Jis 
kalbėjo labai nuoširdžiai, lyg tes­
tamentiniu atsišaukimu, kodėl pri­
valome visi rūpintis persekiojama 
Lietuva. Tėvynėje lietuviai kovo­
ja dėl religijos, tautos laisvės ir 
nepriklausomybės. Jie rašo petici­
jas, nebijodami netekti asmeniškos 
laisvės. Kas iš mūsų čia drįstų ra­
šyti tokias peticijas, jeigu grėstų 
kalėjimas ir Sibiro tremtis? Todėl 
turime visi remti persekiojamus 
Brolius ir Seses.

Bendruomenės pirm. Alb; Pocius 
irgi tarė prasmingą žodį, kai šian­
dien lietuvis, nešdamas ateistinio 
komunizmo jungą ir negaudamas iš 
pasaulio galiūnų užtarimo, vėl vi­
su veidu atsigręžė į savo Bažnyčią, 
ieškodamas dvasinės stiprybės kovo 
je už lietuvių tautos tęstinumą. Po­
grindžio spaudos gausumas ir LKB 
Kronikos leidėjų drąsa ir jų suge­
bėjimas nuo 1972 m. išsilaikyti ir 
pasaulį informuoti, stebina mus. 
kurie išlepę šiandien gyvename tur­
tingame krašte ir jau nebe visada 
suprantame kovos šventumą.

Meninę dalį pradėjo Dainavos 
mergaičių kvartetas, vadovaujamas 
Zitos Prašmutaitės. Visos penkios 
mergaitės scenon išėjo puošniais 
tautiniais rūbais: Birutė Prašmu­
taitė, Birutė Šaulytė, Laima Pike- 
lytė, Viltė Araitė ir jų akompanuo- 
toja Zita Prašmutaitė. Jos padai­
navo Ten mano Tėvynė, Ta mūs 
seselė, Nemuno kloniai (šią dainą 
publika išprašė pakartoti, taip ji 
patiko), ir Partizanų dainą - Sto­
viu aš parimus. Savo dainomis ža­
vėjo publiką. Jos ne tik visos gra­
žios mergaitės, švelnūs balsai, bet 
ir puikiai susidainavusios. Tai mū­
sų jaunimo pažiba !

Edvardas Šidlauskas pastatė sa­
vo parašytą vaidinimą NEMUNO 
ŠALIS. Tai patriotiniai vaizdeliai 
iš senovės ir dabartinio pokario 
partizanų kovos dėl Lietuvos lais- 

mės Mosėdžio parapijos vardu — 
A. Šimkus. Prakalbų protarpiais 
Bruožiu jaunimas gražiai padaina­
vo. Patys jaunieji - Rita ir Raimun­
das - Ar atsimeni nameli, o Virgi­
nija su Arūnu - Kalnai ten dainavo, 
Atskambėjo aidas ir Mano tėvelis. 
Sol. J. Rūbas Jubiliato garbei pa­
dainavo porą gražių dainų.

Iškilmės pravėdintu didžiavomės 
V. Laukaičiu, kuris po sunkių ope­
racijų labai gražiai pravedė visą 
vakarą, pristatydamas kiekvieną 
kalbėtoją, buvo gerai pasiruošęs, 
angliškai kalbėjo taisyklingai, su 
sąmojum, visus pagirdamas, bet ne- 
persūdydamas. Vaišėms baigiantis, 
ilgesnį padėkos žodį tarė jubiliatas 
kun. Pr. Vaseris. Taip maloniai ir 
iškilmingai prabėgo vakaras pager­
biant savo mylimą kunigą. PD 

vės. Puikiai vaidino vaidilutės prie 
aukuro, lietuvaitės gražiai daina­
vo, velnias grėsmingai švaistėsi, 
kol pasirodė partizanai. Tai gilios 
minties vaidinimas.

Mūsų Parapijos choras, vad. di­
rigento Petro Morkūno, atliko pa­
triotines giesmes. Vieni vyrai pagie 
dojo Oi, Dieve. Scenoje pasirodė 
pilnas mišrus choras, visos ponios 
pasipuošusios tautiniais rūbais, ir 
atliko Maldą, čia solo partiją gie­
dojo sol. Jurgis Rūbas, dar kitą 
Maldą už Tėvynę ir su visa gausia 
auditorija Lietuvos himną. Federa­
cijos pirmininkas tarė padėkos žo­
dį, visus įvertindamas.

Visi dalyviai esame labai dėkingi 
už tokį gražų ir turiningą minėji­
mą Federacijos Valdybai ir jos ener 
gingam pirm. V. Laukaičiui, suor­
ganizavusiems, kad Lietuvos kan­
čios giliau rastų atgarsio mūsų šir­
dyse ! PD

VYSKUPAS L. POVILONIS
PAS POPIEŽIŲ

Popiežius Jonas Paulius Ii ge­
gužės 17 d. privačioje audiencijo­
je priėmė Kauno ir Vilkaviškio 
vyskupijų apaštalinį administrato­
rių vyskupą Liudą Povilonį, kuris 
nuo balandžio 10 dienos lankosi Ro­
moje. Vyskupą Povilonį audienci­
joje lydėjo Lietuvos vyskupijų li­
turginės komisijos pirmininkas ku­
nigas Vaclovas Aliulis, dirbantis 
Vilniaus šv. Petro ir Pauliaus pa­
rapijoje, ir Vilniaus šv. Rapolo pa­
rapijos klebonas, Kauno Kunigų 
Seminarijos dėstytojas kun. Pran­
ciškus Vaičekonis. Vyskupas Liu­
das Povilonis visų pirma išreiškė' 
Lietuvos katalikų sveikinimus ir 
linkėjimus Šventajam Tėvui jo 
60-to gimtadienio proga. Pusant­
ros valandos užtrukusiame pokal­
byje popiežius nuoširdžiai domėjo­
si visais Lietuvos Bažnyčios rei­
kalais. Audiencijos pradžioje Jonas 
Paulius II nusifotografavo drauge 
su vyskupu Poviloniu ir jo paly­
dovais. Tuoj po privačios audien­
cijos Š v. Tėvas pakvietė vyskupą 
Povilonį į savo privatų butą pietų.

LRTV
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LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI
Kuria Sovietų kankinami psichiatrinėse ligoninėse

Šiemet sueina 40 m. nuo Maskvos ....... ....
Įvykdytos Lietuvos okupacijos. Ar­
tėja ir didžiųjų birželio trėmimų 
minėjimai. Okupantai bolševikai 
Lietuvą tebelaiko žiaurioje pries­
paudoje, kurią rodo ilgi Sąrašai jų 
kalinamų ir psichiatrinėse ligoninė­
se laikomų lietuvių politinių kali­
nių. Amerikos Lietuvių Taryba šį 
reikalą seka ir dokumentuoja. Čia 
pateikiame sąrašą psichiatrinėse li­
goninėse laikytų ar tebelaikomų Jie 
tuvių, kad prisimintume tuos mū­
sų tautos kankinius savo susirinki­
muose ir keltume jų kančią kita­
taučių spaudoje, radijuje.

1. Bagdonas, suimtas 1945 m., ka­
lintas įvairiose Rusijos kone. stov. 
ir psich. ligoninėse, 1976 m. dar 
buvo kalinamas: 215280 Smolens­
kaya obl., g. Sychevka, uch. Ya 
O 100/5.

2. Butkus, Donatas, etnografinio 
muziejaus Lietuvoje tarnautojas, 
orientalistas, sovietinėje Azijoje, 
Ulan Udėje, 1972. XI. nuteistas, iš­
vežtas priverstinam “gydymui” į 
nervų kliniką.

3. Cidzikas, Petras, g. 1944 m„ 
Vilniaus univ. stud., apkaltintas pla 
tinimu patriotinių eilėraščių, “LKB 
Kronikos”, antisovietinių lapelių, 
skatinančių grąžinti demokratiją ir 
raginančių pastatyti paminklą sta­
linizmo aukoms. 1973 m. uždarytas 
i Černiachovskio (Įsručio) psich. 
ligoninę. Grįžo 1979. VIII. 23,da­
lyvavo demonstracijose Maskvoje 
ir pasirašė 45 pabaltiečių memoran­
dumą.

4. čechanavičius, Arvydas, g. 
1949. VI. 12, 1973 m. suimtas Kaune 
už pogrindinės spaudos platinimą, 
kalintas Černiachovskio (Įsručio) 
psicho-kalėjime. Po 2 metų perkel­
tas į Naujosios Vilnios psich. ligo­
ninę. 1979. I. 25 išleistas. 1979. VIII. 
23 dalyvavo demonstracijose Ma­
skvoje ir pasirašė 45 pabaltiečių 
memorandumą, 1979. XI. 9 vėl su­
imtas už “neteisėtą telefono Įjun­
gimą savo bute”, uždarytas N. Vil­
nios psich. ligom, 1980 m. pradžio­
je išvežtas į Černiachovskio spec, 
psich. ligoninę.

5. Galeckaiiė, Jūratė, kilusi nuo 
Biržų, 1972 m. suimta, nes vienoje 
demonstracijoje pasirodė apsisiautu 
si lietuviška vėliava. Kalinama ir 
“gydoma” psich. ligon. Sibire.

6. Grigas, Romas, g. 1958 m., 
Vilniaus univ. stud., už Lenino ba­
reljefo įmetimą į Nerį, suimtas 
1977. I. 23 ir uždarytas į N. Vilnios 
psich. ligon. 6-jį skyrių. Uždarytas 
už protesto veiksmą, kur nėra nė 
krislo psichinio sutrikimo.

7. daugelis. Braunas, 40 m., g. 
JAV, inžinierius, po karo su tėvais 
išvežtas į Sibirą, grįžęs du kartu 
buvo suimtas ir uždarytas psich. 
ligoninėje už prašymą kaip JAV 
pilietis emigruot į JAV. 1978. XI. 16 
vėl išvežtas į psich. ligon. Kaune, 
Kuzmos g.

8. Jonaitis, Egidijus, moksleivis, 
Vilnius, už sovietinių vėliavų nu­
plėšimą nuo Vilniaus elektrografi- 
jos instituto, suimtas 1977. XI., už­
darytas psich. ligoninėje.

9. Karaliūnas, Voldemaras, už po­
grindinės spaudos platinimą, darbi­
ninkų raginimą streikuoti ir atsi­
sakymą sovietinės pilietybės 1975 
m. suimtas, išvežtas į Černiachovs­

kio psich. ligon. ir ten kalinamas 
bei “gydomas” specialiame psicho- 
korpuse. Psichiatrai pasiskundė jo 
giminėms; jog jis nuolat meldžiasi 
ir sakosi atliekąs Dievo valią. Ten
l. 979 m. vasarą buvo blogai paveik­
tas priverstinių injekcijų.

10. Kirnauskaitė, Zita, d. Stanis­
lovo, g. 1950 m., gyv. Rygoje, Lat­
vijoje, adventiste, buvo 9 mėn. už­
daryta psich. ligoninėje. Antrą kar­
tą suimta 1978. XII. 1 ir vėl ten už­
daryta. Ligoninės adresas: Latvian 
SSR, Riga, Aptiekas iela 1.

11. Klimašauskas, Henrikas, g. 
1929. VII. Samtariškių k., Musnin­
kų vis., Ukmergės aps. inžinierius. 
Būdamas IV kl. gimn. mokiniu bu­
vo 1945. V. 9 suimtas, gruodžio mėn. 
karinio NKVD tribunolo Ukmergė­
je nuteistas 10 metų; bausmę atliko 
Komi ATSR, Ižmos raj. (miško kir­
timas), vėliau Intoje anglies kasyk­
loje. 1954. VII. 21 išleistas. Irkuts­
ke baigė inž. institutą 1961 m., ap­
gynė diplominį darbą. Grižo į Lie­
tuvą. Dirbo Kauno statybos treste 
nr. 2 kaip gamybos skyr. viršinin­
kas. Apie pastebėtus sukčiavimus 
pranešė kontrolei. Nukentėjusiųjų 
apskųstas saugumui. 1976. II. 13 su­
imtas, 1976. IX. 29 išvežtas į Čer­
niachovskio spec, psich. ligoninę 
priverstiniam “gydymui”. Ten va­
dovauja statybos darbams, o vaka­
rais uždaromas ligoninėje. 1978. 
XII. 14 pervestas į III skyrių au­
dėju. Adresas: 238100 Kaliningrads- 
kaya oblast, Gorod Cherniakhovsk, 
psishiceskaya bolnica, USSR.

12. Krikščiūnas, Pranas, g. 1928
m. , 1971-72 m. uždarytas psich. li­
goninėje: Vilnius, MTP-4 P/D 12/ 
11, Lithuania, USSR.

13. Kvedaraiiė, Emilija (Vinco 
Mykolaičio-Putino žmona), Vilnius. 
Sugauta kryžių atvežusi pastatyti 
ant Putino kapo. Kryžius atimtas, 
ji suimta, paskelbta nervų ligone 
ir uždaryta ligoninėje, nors niekad 
nervais nebuvo sirgusi.

14. Lažinskas, Vytautas, suimtas 
1972. X. 10. Internuotas N. Vilnios 
psich. ligoninėje.

15. Majauskas, Vladas, g. 1947 m., 
už tautinės vėliavos iškėlimą 1972 
m. nuteistas ir uždarytas psich. li­
goninėje.

16. Naudžiūnas, Bronius, s. Zig­
mo, 10 m., 1948 m. išvežtas į Sibirą, 
po kiek laiko grįžo į okup. Lietu­
vą, 1972. VI. 4 - 1972. VII. 29 buvo 
psich. ligoninėje nr. 15 Maskvoje. 
Grįžo į Lietuvą; suimtas išbuvo Pra 
vieniškių darbo stov. 1972. XII. 3 — 
1972. XII. 3. Nuo 1974. XII. 19 buvo 
psich. ligon. 1-jame skyriuje Vil­
niuje, Vasaros g. nr. 5. 1975 m. 
atvyko į Kanadą.

17. Paškauskienė, Angelė, d. An­
tano; Jurbarkas, Raseinių aps.; kaip 
moksleivė 1962. XI buvo tardoma 
ir teisiama už pagaminimą ir pla­
tinimą atsišaukimų, raginančių ko­
voti už neprikl. Lietuvą. Kaune, 
psich. ligoninėj, buvo “gydoma” 
aminezinu, tezistinu ir kt. Po 2 mėn. 
atiduota tėvų globai. 1974 m. pa­
baigoje suimta, kalinta Vilniaus 
Saugume ir Lukiškių kai. Ten jai 
vėl buvo leidžiamos aminezino in­
jekcijos, kurios iššaukė širdies su­
trikimus. 1975. IV aukščiausias teis 
mas, kaip nepakaltinamą, nuteisė 
specialiam gydymui neribotam lai­
kui. Perkelta į Kauno psich. ligoni­
nę. 1976. VII tėvų pastangomis grį­
žo namo. Jos vyras susirado kitos 
ideologijos moterį. Liko su 2 ma­
žamečiais vaikais. Saugumiečių per 
sekiojama, vėl gydėsi Jurbarko ir 
Vilniaus ligoninėse. 1979. VIII. 23 
dalyvavo demonstracijoje Maskvo­
je, pasirašė 45 pabaltiečių memoran 
durną, reikalaujantį atšaukti 1939. 
VIII. 23 pasirašytą Ribentropo-Mo­
lotovo sutartį.

18. Poškienė, Birulė, trijų vaikų 
motina, mokyklos kiemsargė, Kau­
nas, Demokratų g. 36-1. Už religi­
nius įsitikinimus atleista iš darbo 
ir, nors prokuroro ir buvo pabrėž­
ta jos gera sveikata, 1974. X. 29 už­
daryta į psich. ligoninę Kaune, Kuz 
mos g. 75. Čia ji gavo dideles do­
žas stiprių vaistų, kurie paveikė jos 
regėjimą ir sukėlė smarkų raumenų 
skausmą.

19. Statkevičius, Algirdas, g. 1923, 
gydytojas. 1951 m. nuteistas 25 m., 
išleistas anksčiau. 1970 m. suimtas 
už parašymą knygos “Visuomenės 
gyvenimo abėcėlė” ir laikytas psich. 
ligoninėje. 1979. VIII. 23 dalyvavo 
demonstracijoje Maskvoje ir pasi­
rašė baltiečių memorandumą. Nuo 
1979 m. rudens Lietuvos Helsinkio 
grupės narys. 1980 m. suimtas.

20. Šumauskuiiė, suimta 1976 m., 
kalinta N. Vilnios psich. ligoninėje, 
skyr. 1.

21. Tamonis, Mindaugas, g. 1940. 
VIII. 28 Vilniuje, inž., chemikas

Del pavergtųjų laisves
šeši Romoje gyvenantys Rytų 

Europos kraštų intelektualai, jų tar 
pe lietuvis monsinjoras Vincas Min­
cevičius, pasiuntė italų spaudai pa­
reiškimą, kuriuo kviečia visuomenę 
susirūpinti ruso žmogaus teisių gy- 
ėnjo filosofo Igorio Ogourtsov iš­
laisvinimu. Igor Ogourtsov yra įs­
teigęs Sovietų Sąjungoje Krikščio­
nių socialinį sąjūdį kovai už tautos 
išlaisvinimą. Už veiklą šiame są­
jūdyje, prieš trylika metų jis bu­
vo sovietų suimtas ir dabar tebė­
ra kalinamas priverčiamųjų darbų 
lageryje. Pareiškimą jo išlaisvini­
mo klausimu, be lietuvio Mincevi­
čiaus, pasirašė taip pat čekoslova- 
kas mokslininkas Sklicky, rumunas 
rašytojas Cernegura, rusas filoso­
fas ir buvęs sąžinės belaisvis Ev- 
gheny Vaghin ir du žurnalistai — 
vengras Gezą ir lenkas Morawski. 
Žinią apie Rytų Europos intelektua­
lų pareiškimą Ogourtsovo klausimu 
šiandien paskelbė Vatikano dien­
raštis L’Osservatore Romano.

Užsienio spauda, remdamasi Ma­
skvoje patirtomis žiniomis, praneša,

technologas, techn. mokslų kandi­
datas, nuo 1969 m. Paminklų kon-
servavimo instituto chemijos laba- 
ratorijos katedros vedėjas, poetas, 
vedęs, 2 vaikų tėvas. Už savo įsi­
tikinimus, už atsisakymą Kryžkal- 
nėje restauruoti paminklą sovieti­
nei armijai ir reikalavimą pastatyti 
paminklą nukentėjusiems Stalino 
kulto laikais 1974. VI. 17 uždary­
tas Vilniaus psich. ligoninėn (Vasa­
ros g. 5). Dėl chemikalų jis neteko 
sąmonės 18 kartų. Gydyt. Vaičiūnie 
nė (rusė) Mindaugui leido tokias 
dideles insulino dozes, kad jos su­
keldavo šoką. Netekęs sąmonės, su­
leidus gliukozę, pradėdavo ją at­
gauti, blaškytis, dėlto keliom va­
landom pririšamas prie lovos. Po 

, 3 mėn. nežmoniško “gydymo” pa­
laužta sveikata paleistas namo. 
1975. VI. 27 vėl buvo uždarytas 
psich. ligoninėje. Po mėnesio pa­
leistas. Nepakėlusi sūnaus nelaimės, 
1975. VI. 29 širdies priepuoliu mirė 
jo motina. 1975. XI. 5 Mindaugas 
paslaptingomis aplinkybėmis žuvo 
po traukiniu.

22. Zubavičius. išvežtas į Serbs- 
kij psichiatrinį institutą.

23. Žyprė, Algirdas, s. Prano, g. 
1927. VII. 7 Pakalniškių k., Skuodo 
vis., Kretingos aps., gimn, mokinys, 
nuo 1944 m. rusų okupacijoje mo­
tiną išvežus į Sibirą, slapstėsi, vė­
liau veikė partizanuose, 1958 m., 
pasinaudojęs amnestija, dirbo Kau­
ne prie statybos darbų. 1958. I. 4 
suimtas, IV. 23 Vilniuje nuteistas 
25 m., kalintas Mordovijos kone, 
stovykloje, 1973. X. 13 uždarytas 
psich. ligoninėje Mordovijoje, Ba- 
raševo lag. 385 3 12. Ten pakartoti­
nai muštas, injekcijomis bandyta 
sunaikinti jo mentalitetą, palaužti 
jo tvirtą charakterį. Laikytas ir Ma 
skvos Butyrkų kalėjime. Žalojantys 
chemikalai sugadino širdį; nusilpo, 
pablogėjo regėjimas, atsirado smar­
kūs kepenų skausmai. 1979 m. per­
keltas į psich. ligoninę Kazanėje, 
nors psichiškai sveikas; prievarta 
“gydomas” pavojingais vaistais. Ad 
resas: 420082 Tatarskaya ASSR, Ka 
zan, UI. Ershova 49, uche. UE-148, 
St. 6.

ALT Informacija

kad sovietinis teismas nuteisė ar­
mėnų Helsinkio grupės narį Ed­
vardą Arutunian pustrečių metų 
kalėti už tariamą žmeižtų platini­
mą prieš Sovietų Sąjungą. Arutu­
nian yra iš profesijos ekonomistas. 
Po jo suėmimo 1979 metais nutrū­
ko armėnų Helsinkio grupės veik­
la. Prieš teismo bylą jis kreipėsi 
i Tarptautinę Amnestijos organiza­
ciją, prašydamas, kad jam parūpin­
tų gynėją, bet tam pasipriešino so­
vietinė valdžia.

Afganų sukilėlių vadovybė pra­
nešė, jog partizanai Herat provin­
cijoje, netoli nuo pasienio su Ira­
nu, paėmė į nelaisvę visą būrį Af­
ganistano kariuomenės karių, jų 
tarpe tris karininkus. Drauge su 
kariais, sukilėliai paėmė jų gink­
lus ir šaudmenis. Kitame susirėmi­
me su afganų kariuomene Kunar 
provincijoje sukilėliai paėmė į ne­
laisvę kitus 20 afganų karių, kurie 
taip pat atidavė partizanam savo 
ginklus, tris šarvuočius ir kelias 
automašinas. Šias informacijas skėl 
bia užsienio spaudos agentūros.
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Popiežius sužavėjo Afriką
— Pasaulyje šiandien yra tiktai 

vienas žmogus, kuris gali šaukti 
visu balsu, visu aiškumu pasmerk­
damas neteisingumą, nurodydamas 
galingųjų atsakomybę, gindamas pa 
žemintuosius ir nuskriaustuosius, ir 
drauge pasilikti virš visų politinių 
tikslų. Šį uždavinį žmonijos gero­
vei ir palaimai jis atlieka su didele 
moraline jėga ir neišsenkančia ener 
gija. Tasai žmogus yra popiežius 
Jonas Paulius II. — Taip rašo 
didysis Paryžiaus žurnalas “Paris 
Match”, vertindamas Šv. Tėvo ke­
lionę į Afriką. “Tai tikras trium­
fas”, — rašo dienraštis “Frater- 
nite Matin”, skirdamas ištisus aš­
tuonis puslapius popiežiaus vizito 
Dramblio Kaulo Kranto respubli­
koje aprašymui. Toks yra bendras 
visų įspūdis, pradedant aukštaisiais
valdžios pareigūnais ir baigiant pa­
prastais gatvės žmonėmis. Tas spon 
taniškas šimtatūkstantinių, milijoni 
nių minių džiūgavimas, sutinkant 
Šventąjį Tėvą, visiems paliks ne­
užmirštamas. Niekad Afrika nema­
tė tokių vieningų, sujaudintų, šven­
tiškai džiūgaujančių minių, kaip 
tos, kurios sutiko, sveikino ir išly­
dėjo Joną Paulių II. Gegužės 10 d. 
daugiau negu milijonas asmenų bu­
vo susirinkę sostinės pakelėje, pra­
važiuojant Šv. Tėvui. Jų tarpe bu­
vo ne tik katalikai, kurie sudaro 
tik 12 procentų visų krašto gyven­
tojų, bet ir kitų konfesijų tikintie­
ji - krikščionys ir nekrikščionys. 
Spaudos atstovai, stebėję šį popie­
žiaus susitikimą su afrikiečių mi­
niomis, mano, kad ne kas kitas, 
o Jono Pauliaus II nuoširdumas, 
atvirumas Afrikos žemyno proble­
mom ir afrikietiškai sielai iššaukė

Nauja lietuviška šeima
Melbourne Lietuvių Namų ko­

plyčioje gegužės 17 d. per Sutuok­
tuvių Mišias Moterystės Sakramen­
to ryšiu kun. Pr. Dauknys sujungė 
Aldoną Juškaitę ir Robertą Žirgu­
lį. Pabroliai: Algis Klimas, Vytas 
Klimas, pamergės - Viltė Araitė, 
Ramutė Juškaitė. Vargonėliais gro­
jo jaunosios tėvelis Jonas Juška. 
Jaunieji šv. Komuniją priėmė 
abiem pavidalais - duonos ir vyno. 
Buvo įspūdingos jungtuvių cere­
monijos.

Vestuvinė puota vyko Lietuvių 
Namų jubiliejinėje salėje, kurią 
gražiu sąmojum ir kalbom pravedė 
jaunosios brolis inž. Jonas Juška, 
atvykęs iš Sydney. Jaunuosius prie 
įėjimo pasitiko tėvai su duona, drus 
ka ir vyno taurele. Vaišių metu 
jaunuosius sveikino kun. P. Dauk­
nys, jaunosios tėvelis Jonas Juška, 
pateikęs daug gerų patarimų, jau­
nojo mamytė, atskridusi iš Ameri­
kos, psichiatrijos Dr. J. Žirgulienė, 
pabrolis A. Klimas. Padėkos žodį 
tarė jaunasis Robertas, pasakęs pa­
slaptį, kada susipažino su Aldona. 
Pernai buvo apsilankęs Melbourne 
pas p. Klimus ir jie nusivedė į 
Lietuvių Namus Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimam Ten susi­
pažino su Aldona ir vienas kitą pa­
milo. Jaunieji gavo daug sveikini­
mų, net ir iš Lietuvos giminių. Su­
giedojus jiems Gyvuok, gyvuok ! 
sekė šokiai.

tą minių entuziazmą ir palankumą.
Paskutinė svarbi šios Jono Pau­

liaus II Afrikoje kelionės kalba bu­
vo skirta Dramblio Kaulo Kranto 
respublikos ir visos Afrikos jauni­
mui. Du šimtai tūkstančių jauni­
mo dalyvavo popiežiaus aukojamo­
se šv. Mišiose. Šia proga kai kuriem 
iš jų Šv. Tėvas suteikė Sutvirtini­
mo Sakramentą. Kreipdamasis j šią 
milžininšką afrikiečių jaunimo mi­
nią, Jonas Paulius II priminė jau­
nosios kartos atsakomybę už Af­
rikos tautų ateitį. Kristaus tikėjimo 
gaivinami, būkite naujos, geresnės 
žmonių bendruomenės kūrėjai. Kur 
kite bendruomenę, pagrįstą tiesa, 
teisingumu ir broliškumu; kurkite 
bendruomenę, kuri būtų žmogaus 
verta ir atitiktų Dievo Kūrėjo pla­

AUSTRALIJOS PENKTOJI
Penktoji kolona diversinės veik­

los sinonimas, atsiradęs Ispanijos 
pilietinio karo metu, kai 1936 m. 
spalio mėn. gen. Franco kariuome­
nei pradėjus žygiuoti į Madridą ke­
turiomis kryptimis, per radiją buvo 
pareikšta, kad penktoji kolona yra 
pačios sostinės viduje. Terminas 
prigijo ir nuo tada plačiai naudo­
jamas bet kokiai diversinei veik­
lai pažymėti.

Australijoj penktą koloną suda­
ro trys komunistų partijos. Pirmo­
ji yra negausi prokinietiška, jos 
pirm. Gallagher - vadovauja ir Sta­
tybų pramonės unijai; Australijos 
komunistų partija su žymiausiu va­
du Carmichael, vadovaująs metalo 
pramonės darbininkų unijai; ir tre­
čioji vadinasi Australijos socialistų

Jaunoji Aldona Juškaitė buvo 
skautė, Melbourne baigė mūsų Pa­
rapijos Lietuvių Sekmadienio mo­
kyklą, Royal Technologijos insti­
tutą ir Teachers College, įgydama 
Bachelor of Social Science ir Dip­
loma of Education. Diplominiam 
darbui buvo pasirinkus lituanisti­
nę temą: “Lietuviškoji knyga aus­
tralų bibliotekose” ir išleista ang­
lų kalba atskiru leidiniu. Jau dirbo 
gimnazijos bibliotekininke.

Jaunasis Robertas Žirgulis Ame­
rikoje baigė Californijos universi­
tete Los Angeles ekonominius moks 
lūs ir jau turi nuosavą Eksporto — 
Importo įmonę, daug apkeliavęs pa­
saulio, nors dar toks jaunas, bet 
labai gabus. Universitete jis dar gi­
lina studijas Magistro laipsniui.

Jaunavedžiai jau išvyko gyventi 
j Los Angeles. Šiai jaunajai lietuvių 
katalikų šeimai linkime kuo ge- 
1 iausios Dievo palaimos, jiems a- 
1 iems išeivijoje gimusiems būti Lie 
tuvių tautos ąžuolais I PD

— Amerikoje Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjunga suorganizavo te­
legramų bei laiškų rašymo akciją 
JAV valstybės departamento parei­
gūnui Matthew Nimetz, paremiant 
lietuvio kun. Jurgio Sarausko, dir­
bančio JAV valstybės departamen­
te, kandidatūrą į JAV Madrido kon­
ferencijos delegaciją.

ną. Jaunime, - kalbėjo popiežius, — 
šiandien Kristus jus šaukia savo 
vietininko žemėje lūpomis. Šaukia 
kurti Bažnyčią ir kurti naują žmo­
nių bendruomenę. Ateikite visi ! 
Ateikite būriais, miniomis. Ateiki­
te, panaudokite visas savo proto, 
savo širdies galias, 'savo tikėjimo 
jėgą žmogaus asmens apgynimui ir 
iškėlimui. Kristus nėra žmogaus už 
kariautojas, bet Išganytojas. Kris­
tus nori jus išlaisvinti, kad jūs iš 
savo pusės galėtumėte tapti išlais­
vintojais, kad galėtumėte skleisti 
išlaisvinimą visoje savo aplinkoje. 
Jūsų dinamizmas, jūsų vaizduotė, 
jūsų tikėjimas gali perkelti kalnus. 
Būkite ištikimi didžiajam žmogaus 
pašaukimui: būkite ieškotojai, kovo 
tojai, kūrėjai 1 Būkite atlaidūs ki­
tiems ir griežti patys sau ! Būkite 
pilnutiniai žmonės 1 LRTV

KOLONA
partija, pirm. Pat Clancy. Šią pas­
kutiniąją partiją remia Sovietų Są­
junga ir ji yra Sovietų politikos 
garsiakalbis. Per paskutinius 15 
metų abi paskutiniosios partijos sa­
vo tarpe kovojo, bet dabar sudarė 
bendrą akcijos frontą: kontroliuoti 
darbininkų unijas, kelti streikus, 
darblečių partijoj dominuojančią 
kraštutinių kairiųjų vadovybę su­
derinti su Sovietų politika, skelb­
ti, kad Sovietai Afganistaną užėmė 
dėl savo valstybės apsaugos, nuolat 
palaikyti komunistų viešpatavimą 
Vietname, o dėl Maskvos olimpia­
dos šaukia: kokia nauda iš to boi­
koto, nes tuo rusų neišvarys iš Af­
ganistano. Abi partijos sieks ir to­
liau veikti universitetų kairiuosius, 
mokytojų organizacijas, susižinoji­
mo priemones, sukeliant viešąją
opiniją, kad Sovietų Sąjunga ne­
grasina Australijai ir nereikia su­
sidėti su Amerika. Tokia nauja So­
vietų politika bus jaučiama ne vien 
Australijoj, bet ir visur Vakarų pa­
saulio kraštuose. Kaip pavyzdys nu 
rodomas komunistų sukeltos riau­
šės Vakarų Vokietijoje gegužės 6 
d., puolant NATO gynybos prog­
ramą.

Abi partijos - Australijos komu­
nistų ir socialistų priešinsis Mr. 
Fraser vyriausybei dėl Australijos 
apsiginklavimo, Amerikos bazių 
Australijoj, ir sieks taikingo sugy­
venimo su Sovietų Rusija - taip, 
kaip Sovietai nori.

SOVIETAI BIJO LAISVO ŽODŽIO

Akademikas A. Sacharovas pa­
siuntė sovietų mokslų akademijai 
pirmąjį tremtyje parašytą moksli­
nį darbą apie kosmologinius reiš­
kinius visatoje. Darbą į Maskvą at­
vežė ir akademijai įteikė akademi­
ko žmona Jelena Bonner, kuri pa­
pasakojo užsienio laikraštininkam 
apie sunkias akademiko gyvenimo 
sąlygas Gorkio tremtyje. Gorkyje 
jie yra saugomi milicijos, kuri nie­
ko neprileidžia prie jų buto. Vie­
toje yra net trukdomos užsienio ra­
dijo transliacijos tam, kad Sacha­
rovai negalėtų jų klausytis. Nuo 
Vakarų viešosios nuomonės reakci­
jos priklauso jų likimas, pažymėjo 
Sacharovo žmona.

= Kybartai. 1979 m. rugpiūčio 
30 d. Kybartų vidurinėje mokyklo­
je pedagogų tarybos posėdyje ru­
sų kalbos mokytoja Kazlauskienė 
isteriškai reikalavo imtis adminis­
tracinių priemonių, kad būtų su­
tvarkytas Kybartų klebonas kun. 
Sigitas Tamkevičius, nes jam esant 
visiškai neįmanomas ateistinis dar­
bas.

= Kaunas. Kauniečiui Liudui Si 
mučiui Kauno milicija leido prisi- 
regisruoti mieste. Anksčiau ta pati 
milicija buvo įsakiusi jam dingti 
iš Lietuvos.

= Šiauliai. 1979 m. rugpiūčio 
24 d. milicija išsivežė tardymui 
šiaulietį Mečislovą Jurevičių. Tar­
dė papulk. Vasiliauskas, Čekistas 
norėjo sužinoti, kas liepos 22 d. 
organizavo eiseną iš Meškuičių į 
Kryžių kalną.

— Mes turim žinių, kad tu orga­
nizuoji rugpiūčio 26 d. eiseną į Ši­
luvą, - kvotė milicijos viršininkas.

— Aš galiu pasakyti, kas tas ei­
senas organizuoja, - pradėjo Jure­
vičius, - tai Kristus !

= Truskava, Kėdainių raj. kun. 
Petras Nykštas, buvęs Salų klebo­
nas, už savo uolų darbą, buvo vie­
tinių ateistų neapkenčiamas, kurie 
jį nuolatos šmeižė ir vis rašinėjo 
skundus. Šiais metais jis buvo per­
keltas į Truskavos parapiją, netu­
rinčią nei bažnyčios, nei kleboni­
jos. Bažnyčia sudegė per karą. Da­
bar žmonės meldžiasi buvusios špi­
tolės salėje. Tame pačiame name 
apgyvendinta keletas netikinčių šei­
mų. Sutikti naujo klebono susirin­
ko didžiulė tikinčiųjų minia, nuklo­
jusi kunigui kelią gėlėmis. Šitaip 
tikintieji solidarizuojasi su Bažny­
čiai ištikimais kunigais. Gaila, kad 
tokių kunigų negina dauguma Or­
dinarų.

= Plungėje I-je vidurinėje mo­
kykloje mokinį Vitalijų Šemenaus- 
ką mokyklos komjaunuoliai - akty­
vistai: Kačerginskas, Malakauskas 
ir šakinis (X klasės mokiniai) net 
mušimu stengėsi atgrasyti, kad nei­
tų bažnyčion. Tėvai skundėsi mo­
kyklos direktoriui, švietimo sky­
riui, net prokurorui. O mokyklos 
direktorius, atsakydamas į skun­
dus, pagrasino jiems atimsiąs tėvų 
teises I

= Telšių vid. mokykloje gegu­
žės 15 d. choro repeticijos metu 
VI kl. mokinys Egidijus Želvys nu­
siėmė prievarta jam užrištą pio­
nieriaus kaklaraištį, kadangi jis ne­
buvo pionierius. Mokytoja Pilipavi­
čienė trenkė mokiniui į veidą, o 
mokytoja Petraitytė ėmė kolioti ne­
cenzūruotais žodžiais. Želviui už 
bausmę neleido dalyvauti choro pa­
sirodyme. Tai matė būrys vaikų. 
Ar tai nėra faktai? Ir tai tik maža 
dalelė! Iki šiol Tarybų Lietuvoje 
dar nėra nubaustas nė vienas ti­
kinčiųjų persekiotojas. Mes reika­
laujame griežtai nubausti visus 
tuos, kurie apsilenkia su tarybine 
teise ir paprasčiausiu žmoniškumu. 
Be to atkreipiame dėmesį, kad to­
kių prievartos faktų nemažėja. 
— Šį skundą pasirašė Telšių vys­
kupijos 27 kunigai.

LKB Kronika Nr. 40
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„Kunigas saugo Lietuvos reikalus
“The Catholic Twin Circle” lei 

džiamas Los Angeles mieste ba­
landžio 27 d. laidoje plačiai rašo 
apie kun. Jurgį Šarauską:

— Amerikietis lietuvis kun. Jur­
gis Šarauskas - mūsų žmogus Bal­
tuosiuose Rūmuose Washingtone. 
Jis yra vienas iš 17 žmonių, kurie 
iš 1.326 kandidatų, buvo išrinkti 
bendradarbiais į Baltuosius Rūmus. 
Kun. Šarauskas yra JAV Valstybės 
Politinių Reikalų pasekretoriaus 
ypatingas asistentas ir kasdieną tu­
ri nuolatini ryšį su valstybės pa­
čiais painiausiais ir jautriausiais 
užsienio politikos reikalais. Apsi­
lankiusiam laikraščio koresponden­
tui kun. Šarausko kabinete, jis pa­
sakė, kad šioje įstaigoje, kur dabar 
jis yra, sprendžiama dauguma JAV 
užsienio politikos reikalų. Jis kas­
dieną pietauja su Amerikos prezi­
dento ministerių kabineto nariais 
ir susitinka su kitų departamentų, 
viršininkais, ambasadoriais, sena­
toriais, kongresmanais, vyriausy­
bės ryšių akademiniais ekspertais 
ir kitomis viešojo gyvenimo įžymy­
bėmis, kurie jj su savo 16 bendra­
darbių informuoja apie vyriausy­
bės darbus.

— Kun. Jurgis Šarauskas ypatin­
gą dėmesį skiria Rytų Europai. Jis 
gimė Vokietijoje lietuvių šeimoje, 
kuri iš gimtojo krašto pabėgo 1940 
m., kada Lietuvą okupavo Sovietų 
armija. Busimasis kunigas į Ameri­
ką atvyko su savo tėveliais, kai jis 
buvo 5 metų amžiaus. Jo motina,

V^AUS AUKOS

Lietuvos persekiojamai Bažny­
čiai per Lietuvių Katalikų Religinę 
Šalpą aukojo:

Po $ 100 Melbourne Lietuvių Ka­
talikių Moterų D-ja, F. Gužas,'Pra­
nas Valionis, po $ 20 Gvaldienė, 
Juozas Jasulaitis, V. T. Laukaičiai, 
Stasys Lukaitis, Genė Mackevičie­
nė, Augustinas Ročius, Alfonsas Ro­
čius, po $ 10 V. G. Ališauskai, M. 
J. Antanaičiai, V. A. Baltrukoniai, 
Genė Baltutytė, M. Bumblys, Aldo­
na Butkutė, J. A. Grigaičiai, P. J. 
Gražiai, Liuda Didžienė, L. Joku- 
bauskienė, Melboumo Evangelikų 
Parapija, NN, Pr. Padagas, S. Pi- 
kelienė, Morta Prašmutienė, J. Rim 
kus, Br. Sadauskas, J. Stankevičius, 
B. A. Steponavičiai, Pranas Šaulys, 
$ 6 E. V. Sadauskai, po $ 5 E. A. 
Bakaičiai, A. Bajoras, Pr. Binkus, 
B. Butkienė, E. Eskirtienė, J. Ke­
mešys, J. Kulys, J. Kairys, T. J. 
Kesminai, Em. Markonienė, J. Mei­
liūnas, J. Mikštas, Z. Muceniekienė, 
J. Oželis, A. Pranauskienė, N. Pres­
niakovas, N. Ropė, J. S., Stasys 
Šiuškus, B. J. Tamošiūnai J, Va- 
liauga, Petras Venckus, S. Žakas, 
N. Žemaitienė.

LKB Kronikoms leisti aukojo: 
po $ 10 NN, Alf. Ročius, po $ 5 A. Al 
seika, J. Kairys, T. J. Kesminai.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame.
ALK Federacijos Vajaus Komitetas

Printed by "Tėviškės Aldai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 69 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.
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tėvas, brolis ir sesuo gyvena Čika­
goje. Kun. Šarauskas jau seniai ak­
tyvus lietuvių bendruomenėje ir 
daug pasakoja apie religijos perse­
kiojimus Sovietų okupuotoje Lie­
tuvoje. Kun. Šarauskas sako, kad 
Sovietai lietuvius padaro kanki­
niais ir didieji dalykai visuomet 
pakyla iš kankinių kraujo. Tokia 
yra Bažnyčios istorija. Labai gai­
la, kad privalome turėti kankinių, 
bet iš mirštančiųjų kankinių ateina 
prisikėlimas. Jis tiki, kad Sovietų 
sistema turi rimtų vidaus proble­
mų ir ji sužlugs. PD

SYDNĖJUS
Birželio Trėmimų minėjimas Syd 

nėjuje, kaip ir kitais metais, rengia­
mas Tautos Fondo Atstovybės Aus­
tralijoje ir įvyks birželio 8 dieną. 
11.30 vai. ryto pamaldos Šv. Jo­
achimo bažnyčioje, Lidcombe. Šv. 
Mišias už kenčiančią Tėvynę lai­
kys kun. P. Butinis - jis sakys ir 
pamokslą. Giedos Dainos choras, 
vadovaujamas muziko Br. Kiverio.

Bendruomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti, organizacijos su vėlia­
vomis.

Tuojau po pamaldų, viešas mi­
nėjimas parapijos salėje: Atidary­
mas, invokacija - Atlieka Tautos 
Fondo Atstovybės Australijoje pir­
mininkas kun. P. Butkus. Vinco 
Mykolaičio - Putino eilėraštis Bir­
želio 15. - skaito inž. V. Juška. 
Paskaitą skaitys dr. I. Venslovas. 
Savo ir kitų autorių poeziją skaito 
Sydnėjaus poetai: Mano birželis — 
Marijos Slavėnienės eilėraštis — 
skaito autorė, Juodasis birželis — 
Broniaus Žalio eilėraštis - skaito 
autorius, Nemiga, Lietuva - Oskaro 
Vladimiro Milašiaus eilėraščiai iš 
rinkinio Septynios vienatvės - skai­
to poetas Juozas Almis Jūragis. 
Dainos choras, dirig. muziko Br. 
Kiverio, atlieka savo programą. Už­
baiga - himnas. Pranešėjas A. Kra- 
milius.

© Kanados Quebeco provincija 
referendumu atmetė atsiskyrimą 
nuo Kanados 58% prieš 42% balsa­
vusių. Buvo 57 rinkiminės apylin­
kės. Quebeco provinciją sudaro 
apie 90 procentų prancūziškai kal­
bančių.

TEISE TIK PRITART! SOVIETAMS

Tarptautinė Amnestijos organiza 
cija neseniai išleistame raporte 
apie politinių ir sąžinės belaisvių 
padėtį Sovietų Sąjungoje pažymi, 
kad jos žiniomis Sovietų Sąjungo­
je nebūta nė vieno atsitikimo, kad 
politiniais ar religiniais motyvais 
kaltinamas sovietų pilietis būtų bu­
vęs teismo išteisintas. Minties ir 
įsitikinimų laisvė Sovietų Sąjun­
goje, pažymi organizacija, tėra už­
tikrinama tik tam, kad pilietis pri­
tartų oficialiajai valdžios nuomo­
nei. Visi, kad išdrįsta kritikuoti vai 
džios politiką, apginti piliečių tei­
ses, iškelti žmogaus laisvių pažeidi­
mus, dalyvauti neoficialiuose re­
liginio pobūdžio susirinkimuose ar 
reikalauti teisės emigruoti į užsie­
nį, tokie visi yra baudžiami. Tarp­
tautinė Amnestijos organizacija sa­
vo raporte iškelia faktą, jog patys 
sovietų teismai dažnai pažeidžia

Hobarto kronika

Motinos Dienos minėjimą suren­
gė Apylinkės Valdyba gegužės 11 
d., į kurį susirinko apie 60 lietuvių, 
daugumą sudarė jaunos šeimos su 
savo jaunuoju atžalynu. Įeinant į 
salę, Apylinkės kasininkas B. Šikš­
nius motinas apdovanojo balta gy­
va gėle. Minėjimą atidarė ir paskai­
tą skaitė Apyl. pirm. J. Paškevičius. 
Angliškai motinas sveikino ir kalbą 
pasakė A. Taškūnas. Iškviestas 
HELLP pirm. A. Kantvilas pranešė 
apie Šimo Kudirkos atsilankymą 
Hobarte. T. Šiaučiūnaitė padekla­
mavo ir visi kartu sugiedojome Lie 
tuvos himną. Sekė kavutė, kurią 
paruošė Apylinkės Valdyba.

*
Simas Kudirka su žmona atvyks­

ta į Hobartą birželio 23 d. ir pas 
mus išbus tris dienas. Juos globos 
Pabaltiečių komiteto nariai lietu­
viai. Jų atsilankymo proga ruošia­
mi parengimai: birželio 23 d. S. 
Kudirka susitiks su Hobarto žurna­
listais, jį pristatys A. Taškūnas, 
o 7 vai. vak. atsilankys į lietuvių 
pobūvį lenkų klube, ponios prisi­
dės maistu po lėkštę. Birželio 24 d. 
S. Kudirka pakviestas į Hobarto 
universitetą ir vakare dalyvaus Trė 
mimų minėjime, kurį ruošia Pa- 
baltiėčių HELLP komitetas 4 vai. 
p.p. Sodelyje prie centrinio pašto 
bus išstatytos vėliavos ir plakatai. 
7.30 vai. vak. žygiuosime į Town 
Hall, kur pagrindiniu kalbėtoju bus 
S. Kudirka. Kviečiame visus atvyk­
ti į parengimus, tuo parodysime sve 
timtaučiams, kad mūsų pavergtos 
Tėvynės ateitis yra ir mūsų visų 
ateitis !

*
Prisimenant prieš 40 metų Ka- 

tyne sovietų raudonosios armijos 
nužudytus lenkus karininkus, Len­
kų Bendruomenė suruošė minėji­
mą ir pasimeldė už kankinius šv. 
Teresės bažnyčioje. Garbės svečiais 
pakvietė parlamentarus ir Pabaltie­
čių atstovus. Lietuviams atstovavo 
Apyl. pirm. J. Paškevičius.

*

Tautinių šokių grupė Venta ruo­
šia šokius Lenkų salėje liepos 5 d., 
gros geras orkestras ir Venta pasi­
rodys savo tautiniais šokiais.

*
V. Milinkevičiui padaryta opera­

cija, pamažu jau sveiksta miesto 
ligoninėje.

J. Paškevičius

krašto įstatymus. Pagal įstatymą 
teismo bylose, teisiamasis yra kal­
tinamas priešsovietine propaganda 
ir agitacija, turi būti įrodoma, jog 
kaitinamasis sąmoningai vykdė so­
vietinės sistemos griovimo darbą 
arba žinojo, kad platina šmeižikiš­
ką melą. Amnestijos organizacija, 
Raporte įrodo, kad teismai visai 
neatsižvelgia i šį nuostatą ir nutei­
sia kaltinamąjį vien dėl to, kad 
jis viešai išreiškė savo įsitikinimus.

Amnestijos organizacija iškelia 
grubų sovietų valdžios snsjd^nh'.. 
mą su politiniais ir sąžinės belais­
viais kalėjimuose, priverčiamųjų 
darbų stovyklose ir psichiatrinėse 
ligoninėse. LRTV

Lietuvių Fondas 1980 metus pa­
skelbė antrojo milijono metais. 
Fondo kapitalas šiuo metu esąs 
1.665.280 dolerių.

Nr. 21 1980 m. gegužės mėn. 31 d.

** Vašingtonas. Vienerių metų 
laikotarpyje pastovių dijakonų 
Amerikoje priaugo beveik tūkstan­
čiu. Praėjusių metų pabaigoje jų 
skaičius siekė 4.028. Amerikoje pa­
stoviai kyla kandidatai į dijakonus. 
Jie gali būti vedę vyrai ir paruoš­
ti atlieka įvairias pareigas sielo­
vadoje, parapijų, vyskupijų ir vie­
nuolijų veikloje.

Afrikoje Ugandos valstybė­
je katalikų misija pasižymi medici­
ninės pagalbos teikimu. Misijų li­
goninėse per paskutinius 5 metus 
buvo gydomi 27.000 ligonių, medi­
cininė pagalba suteikta 15.500 gim. 
dyvių, paruošta 70 negrių merginų 
slaugių. Ligoninę Kalonge veda ita 
las misionierius, medicinos ir chi­
rurgijos daktaras kunigas Ambro- 
soli.

* * Bažnyčios esminis uždavinys 
atskleisti žmogaus antgamtinę pa­
skirtį, bet niekada neužmirštant 
žmogaus žemiškųjų problemų, ko­
vojant už teisingą visuomeninę sant 
varką, - pažymėjo popiežius Jonas 
Paulius H, audiencijoj priimdamas 
Jaunimo Veiklos Centro generali­
nės tarybos narius. Popiežius kvietė 
jaunimą dalyvauti politikos, kul­
tūros, meno, socialinių ir kitų pro­
blemų sprendime.

** Brisbanės “The Catholic Lea­
der” gegužės 25 d. laidoje rašo apie 
lietuvių jaunimą, sukėlusį sąmyšio 
sovietams. Cituoja LKB Kroniką 
Nr. 40, kaip jaunimas dalyvavo 
“Eucharistijos Bičiulių” žygyje į 
Marijos šventovę Šiluvoje. Nežiū­
rint, kad Sovietų įstatymai drau­
džia jaunimui dalyvauti procesijo­
se, bažnyčios chore, tarnauti Mi­
šioms, jaunimas Sovietų okupuoto­
je Lietuvoje ignoruoja tokius drau­
dimus. Sovietų melas ir prievarta 
visiems yra aiškus.

** Popiežius gegužės 2-12 die­
nomis aplankęs šešis Afrikos kraš­
tus, keturiom dienom lankysis Pran 
cūzijoj. J Paryžių atskrenda gegu­
žės 30 d. 4 vai. pavakare. JĮ su­
tiks aerodrome Prancūzijos prezi­
dentas ir per tas visas dienas turės 
iškilmingas pamaldas, dalyvaus vys 
kupų konferencijoje, aplankys šven 
toves, priims ir Prancūzijos len­
kus, kurių ten daug gyvena. Į Ro­
mą grįžta birželio 2 d. 8.45 vai. 
vakare.

** New Yorke krikščionys ar­
mėnai minėjo savo 600.000 tautie­
čių aukas, kuriuos 1915 m. išskerdė 
turkai. Tada tik trečia dalis Turki­
joj gyvenančių armėnų teišliko gy­
vi.

S:* Lenkijos Liublino katalikų 
universiteto docentai su grupe ita­
lų ir prancūzų mokslininkų paren­
gė monumentalų veikalą “Krikš­
čionybės istorija Lenkijoj” ir vieną 
egzempliorių įteikė Popiežiui Jo­
nui Pauliui II, kuris ta proga pa­
žymėjo, jog toks veikalas geros va­
lios skaitytojams padės geriau pa­
žinti katalikybės vaidmenį lenkų 
tautos istorijoje, jog katalikybė yra 
nepamainoma kiekvienos bendruo­
menės ir tautos gyvenime.
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iŠ MOŠŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS PAMALDOS EVANGELIKAMS

Gabi Danute Baltutytė

Tėviškės Aidų Loterijos bilietų 
įsigykime sekmadieniais prie baž­
nyčios pas Federacijos Valdybos 
narius !

Gyvojo Rožančiaus nariai bir­
želio mėnesį meldžiasi už persekio­
jamą Lietuvos Katalikų Bažnyčią, 
už jos vyskupus, kunigus ir visus 
tikinčiuosius.

Viktoras Daugvila jau visas mė­
nuo guli Royal ligoninėje 5 West.

Jonas Arnasiauskas, apie 75 m. 
amžiaus, mirė V. 27 Williamstown 
ligoninėje. Palaidotas V. 29 Memo­
rial Park krematoriume, North Al­
tona.

F. Gužas prisiuntė $ 100 Lietu­
vos persekiojamai Bažnyčiai ir 
$ 100 Tautos Fondui.

Ieškoma lietuvių vaikučių pri­
žiūrėtoja Melbourne, 3-5 dienom, 
jeigu reikėtų bus duodamas gra­
žus kambarys apsigyventi toje šei­
moje. Skambinti telef. 419 6883.

Latrobe Valley — Sale ir apy­
linkių lietuviams trėmimų minėji­
mo pamaldos St. Kieran’s bažny­
čioje, Moe, birželio 8 d. 1 vai.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratol 
reikalu: Tėviškės Aidų prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir pei 
jį apsimokėti.

Lietuvoje mirus mūsų brangaus draugo Juozo Mikšto 
žmonai, A. A. VALERIJAI MIKŠTIENEI, skaudaus 
liūdesio valandoje giliai užjaučiame ir kariu liūdime.

Visockiai, Staugai ir Angelė

PADĖKA

A. Didžiakienė

Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos na­
rei gerbiamai poniai N. Žemaitienei reiškiu gilią ir nuo­
širdžią padėką už suteiktą visokeriopą pagalbą sunkiose 
mano gyvenimo valandose.

„Grąžinkite laisvę !”
Masiniu susirinkimu prie Sovie­

tų Sąjungos generalinio konsulato 
Salcburge buvo įspūdingai užbaig­
ta Austrijos studijuojančio katalikų 
jaunimo protesto akcija prieš krikš­
čionių persekiojimą Sovietų Sąjun­
goje ir jos valdomuose kraštuose. 
Nuo septintos valandos ryto iki vė­
lyvo vakaro, juodais drabužiais ap­
sirengęs jaunimas stovėjo priešais 
sovietų generalinį konsulatą, laiky­
dami rankose degančius fakelus ir 
trijų metrų aukščio kryžių, simbo­
lizuojantį sovietų persekiojamų 
krikščionių kančias. Demonstraci­
jos dalyviai laikė iškėlę plakatus su 
užrašais “Solidarumas ir malda už 
Sovietų Sąjungoje persekiojamus 
krikščionis”, “Grąžinkite laisvę są­
žinės kaliniam”. Demonstracija bu­

Sekmadienį, birželio 8 dieną, 12.30 
vai. Evangelikai turės pamaldas 
Lietuvių Namų koplyčioje, North 
Melbourne. Bus pasimelsta už žu­
vusius ir nukentėjusius per birže­
lio mėnesio trėmimus ir dabarti­
nius persekiojimus dėl tikėjimo. 
Malonėkite painformuoti jūsų kai­
mynystėje gyvenančius evangeli­
kus.

PERIMAS
Mons. Dr. V. Balčiūnas atsiuntė 

atviruką p. Čižeikams ir dėkoja vi­
siems Pertho lietuviams už vaišes 
ir globą, jam vedant rekolekcijas.

Simas Kudirka su žmona porai 
dienu atvyksta į Perthą birželio 
17 d.'

Eugenijus Stankevičius - mūsų 
jaunimo vadovas, savo Departamen 
to reikalais buvo išvykęs porai sa­
vaičių į rytines valstijas.

Radijo valandėlė buvo skirta Že­
maičių kraštui, jos istorijai, religi­
jai, muzikai, dainoms. Apysaką že­
maičių tarme skaitė ponios - Ka- 
minickienė ir Brozovskiehė.

Tauro sporto klubo dvi vyrų ir 
dvi moterų komandos dalyvauja 
Vakarų Australijos krepšinio pir­
menybėse. Mūsų moterų koman­
da laimėjo dvejas rungtynes, o vie­
nas pralošė tik vieno taško skir­
tumu. Vyrų pirmoji komanda išlo­
šė visas tris rungtynes.

vo užbaigta Salcburgo arkivyskupo 
vadovaujamomis pamaldomis, ku­
rių metu buvo meldžiamasi už krik 
ščionis ir tikėjimo laisvės gynėjus 
Sovietų Sąjungoje.

Austrijos katalikų jaunimas taip 
pat pasiuntė Sovietų komunistų 
partijos sekretoriui Brežnevui re­
voliuciją su 20-čia tūkstančių pa­
rašų, reikalaujant išlaisvinti tikin­
čiuosius ir užtikrinti visiems krikš 
čionims teisę laisvai išpažinti sa­
vo tikėjimą. Krikščionių persekio­
jimai, pažymima rezoliucijoje, prieš 
tarauja sovietų įstatymų garantuo­
jamai tikėjimo laisvei ir pažeidžia 
Maskvos pasirašytuosius tarptau­
tinius susitarimus dėl žmogaus tei­
sių apsaugojimo ir taikingų tautų 
tarpusavio santykių. LRTV

Vatikano radijas gegužės 17 d. 
perdavė tokią žinią: lietuvaitė Da­
nutė Baltutytė laimėjo Pietų Aus­
tralijos etninių grupių tarybos vi­
durinių mokyklų mokiniam pas­
kelbtą rašinio konkursą, tema: “Ką 
man reiškia būti etninės šeimos vai­
ku Australijoje?” Konkurse daly­
vavo 97 vaikai, priklausantys 23 
įvairiom etninėm grupėm. Štai iš­
trauka iš Danutės Baltutytės ra­
šinio:

“Naujai atvykusieji į Australiją 
neatsisakė savo kultūros ir kalbos, 
bet tiktai prisitaikė prie naujos ap­
linkos ir gyvenimo. Mano tėvai yra 
lietuviai, jie gimė Lietuvoje, bet 
turėjo ją apleisti nes Lietuvą užėmė 
rusai. Aš gimiau Australijoje. Nors 
mano tėvai namuose kalba tik lie­
tuviškai, aš gana greitai išmokau 
anlų kalbą, bet nepamiršau ir lietu­
vių kalbos. Aš didžiuojuosi, kad 
galiu laisvai kalbėti dviem kalbom 
— lietuviškai ir angliškai. Iš tėvų 
pažinau ir pamilau visas lietuviš­
kas tradicijas ir papročius, kurie 
yra labai gražūs. Mano tėvai man 
dažnai sako, jog papročiai ir tra­
dicijos yra tautos turtas ir kultūra. 
Juos tauta sukuria per ilgus šimt­
mečius. Būdama australe su lietu­
viška prigimtimi, galiu daug ge-

ŠVEDIJOJE NUTEISTAS
SOVIETŲ AGENTAS

Pereitų metų gale Stockholme, 
Švedijoje, užsibaigė viena iš dides­
nių šnipinėjimo bylų. Teismas pri­
pažino buvusį policijos pareigūną 
ir atsargos karininką Stigą Berglin- 
gą kaltu už šnipinėjimą Sovietų 
Sąjungai ir priteisė jam iki gyvos 
galvos kalėti.

S. Berlingas, buvo švedų kariuo­
menės žvalgybos tarnautojas, per­
davė Sov. Sąjungai svarbias žinias 
apie Švedijos gynybos sistemą, nu­
vertinant tokiu būdu kariškus įren­
gimus kelių milijonų kronų vertės. 
Be to, jis buvo Sovietų įstaigoms 
pranešęs tarnautojo vardą, kuris 
norėjo pasilikti Švedijoje ir savo 
pasiryžimą buvo patikėjęs saugumo 
įstaigai. Sis rusų diplomatas buvo 
atšauktas atgal į Maskvą.

Pastaruoju laiku S. Berlingas tar­
navo Švedijos kariuomenės kontin­
gente Jungtinių Tautų tarnyboje, 
Kipro saloje. Iš ten jis palaikė ry­
šius su Sov. Sąjungos pasiuntiny­
be Beirute. įtartas, po ilgesnio se­
kimo, jis 1979 m. kovo mėn. buvo 
areštuotas Tel-Avivo aerodrome.

Prieš jį kitas panašus šnipas Šve­
dijoje buvo pulkininkas Venners- 
tem, kuriam už šnipinėjimą Sov. 
Sąjungai 1963 m. irgi buvo priteis­
tas kalėjimas iki gyvos galvos. 1974 
m. jam bausmė buvo dovanota, jis 
dabar gyvena Stockholme. A.T. 

BALTIJOS TUNTAS CANBERROJE KVIEČIA VISUS 
Į

BLOGO SKONIO BALIŲ
Birželio 7 d. 8 vai. vak.

Lietuvių klube Lyneham — — Bilietai $ 12.

riau suprasti, ką reiškia priklausyti 
tautai ir kas yra tauta. Kai mane 
mokykloje paklausia draugės, kas 
aš esu, aš visuomet atsakau, jog 
esu Australijos lietuvaitė. Lietuviš­
ka prigimtis man suteikia priklau­
somumą tautai, kuri užima garbin­
gą vietą kitų tautų tarpe Europoje. 
Lietuvos istorija ir kultūra, sukur­
ta per šimtmečius kelia manyje pa­
sididžiavimo jausmą. Liaudies dai­
nos, šokiai, velykiniai ir kalėdiniai 
papročiai, tradicijos yra pilnos aukš 
tos kultūros ir grožio. Lietuvių kal­
ba yra viena iš gražiausių ir se­
niausių kalbų Europoje. Visa tai 
paveldėdama iš savo lietuvių tėvų, 
rašo lietuvaitė Danutė Baltutytė, 
aš išdidžiai ateinu su šiuo turtu į 
naujos tautos - Australijos - tarpą, 
įnešdama visa tai į šio krašto gy­
venimą ir kultūrą. Mano įnašas į 
šio krašto kultūrą būtų žymiai ma­
žesnis, jeigu aš atsisakyčiau savo 
tėvų kalbos, gražių tradicijų ir pa­
pročių, kuriuos mano tėvai išsaugo­
jo ir atsivežė iš savo gimtojo kraš­
to. Esu pasiryžusi ir aš apsaugoti 
savo lietuvišką prigimtį, su viltimi, 
kad Australija įvertins jos svarbą 
šios šalies kultūrai, - baigia rašinį 
lietuvaitė Danutė Baltutytė.

LRTV

MIRĖ RAŠYTOJAS A. A. 
R. GIEDRAITIS — SPALIS
Hamburgas. Gegužės 14 d. ry­

tą Hamburgo ligoninėje mirė a.a. 
Romualdas Giedraitis - R. Spalis, 
rašytojas ir mokytojas. Buvo gi­
męs 1915. X. 11. Baigęs “Aušros” 
gimnaziją Kaune, studijavo litera­
tūrą Vytauto Didžiojo universite­
te ir vėliau Vilniaus universitete 
įsigijo literatūros mokytojo diplo­
mą. Aktyviai reiškėsi skautų or­
ganizacijose, priklausė korp 1 “Neo 
— Lituania”, buvo pirmosios Vil­
niaus u-to Studentų atstovybės vi­
cepirmininkas.

Pokario metais įsikūrė Anglijo­
je, mokytojavo angliškoje gimna­
zijoje, aktyviai reiškėsi D. Brita­
nijos lietuvių veikloje, bendradar­
biavo spaudoje.

Kaip rašytojas pagarsėjo savo 
romanu “Gatvės berniuko nuoty­
kiai” (išversta ir į latvių kalbą), 
kuris išaugo į trilogiją. Iš viso pa­
rašė ir paskelbė apie 10 veikalų. 
Rankraščiuose liko ir daugiau lite­
ratūrinių darbų.

Pereitais metais sunkiai susirgo, 
buvo gydomas Halifaxo ligoninė­
je, iš kur buvo pervežtas gydymui 
į Hamburgą. Liko žmona Angelė 
Giedraitienė, mokytoja.
K»x*x»x*x*x*x*x»x'x*x*x»x*x*.

PADĖKIME LIETUVOS 
KRIKŠČIONIMS, KURIE 
KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!
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Geriausieji 1979 mn filmai
Amerikiečių Filmų Akademijos parinkti

Brisbanės kronika
Prisimenate savo pirmąją meilę? 

Kas ji ar jisai buvo? Mokykloje ar 
svečiuose? Kuo tada domėjotės?

Amerikiečių filmai Prancūzijos 
televizijoje. Prancūziukas nuosta­
biai gerai žino visus matytus fil­
mus, atsimena ne tik artistus, bet 
ir paskirus sakinius išgirstus ekra­
ne.

Tasai berniukas įsėlina i ame­
rikiečių filmuotojų-svečių vyksmą. 
Visai atsitiktinai prasideda pokal­
biai su jauna mergaite, ir jisai te­
bėra vaikas. Arklių lenktynėse žai­
džia popieriuje ir “laimi” šimtus 
tūkstančių frankų.

Senukas (Laurence Oliver) pasa­
koja kaip jis buvo ambasadorius, 
kaip nuostabu važiuoti po tiltu Ve­
necijoje ir jei tenai pasibučiuosi 
saulei leidžiantis - visą amžių my- 
lėsis.

Didžiausiais nuotykiais pakliūva 
po tuo tiltu kaip tik saulei leidžian­
tis. Neperskirs jų nei vandenynas, 
nors mergaitės tėvai grįžta į Ame­
riką.

Šiais laikais jaunimas kitaip gal­
voja ir turi kitokių progų, galimy­
bių nei prieš keliasdešimt metų. 
Jų svajonėse kitokios mintys, skir­
tingi siekiai ir žinojimai, nei buvo 
“anais gerais laikais”. Gyvenimas 
taip lekia, kad tėvai ne visada su­
spėja žygiuoti greta šoliuojančios 
tėkmės. Dažnai taip yra, norime ar 
ne.

Filme visi trys pagrindiniai ar­
tistai puikūs, iš kurių du vaikai. 
Bendroji mintis nėra pedagogiška, 
yra tarptautiniai pasimetėliška, su­
pinta amerikietišku tarptautiškumu 
ir jiems būdingu galvojimo būdu. 
Mažesnėms ir kuklesnėms valsty­
bėms nepriimtina ir atmestina.

Betgi pasaulis platus ir mažieji 
jame sudaro arba mažumą, arba 
tokią daugumą, su kuria mažuma 
nesiskaito.

Grynai pramoginiu - filminiu pa­
grindu A Little romance (mažasis 
romansas) Įdomus ir neatlaidžiai lai 
kantis iki pačios pabaigos. Dar kiek 
pagalvojus - jame yra gražių ir 
ideališkų pynių, kuriomis, antai, 
išpintas visas kūrinėlis.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
® Moka už indėlius (deposits) 1% metinių palūkanų, už termi­
nuotus indėlius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki finansinių 
metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė­
gyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% dividendo.
£> Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekil. turtą, iš 11%, as­
menines paskolas iki $ 5000 su garantuotojais iš 12% iki $ 2000 
be garantijos iš 13%. Procentai už visas paskolas užskaitomi 
kas 3 mėn.
® Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių Namai, 
6 Eastry St., Norwood.

Pašto adresas: “TALKA”, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. 
Norwood, SA. 5067.
Sidnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

Agatha Christie žinoma visiems 
Vakarų kultūros žmonėms kaip po­
puliari anglų rašytoja. 1921 m. iš­
spausdintas pirmas jos paslapčių 
pilnas veikalas “The Mysterious 
Affair at Styles”. Rašė knygas, vai­
dinimus, filmams rankraščius. 
“Sleeping Murder” /Miegantis žu­
dikas/ išspausdintas po jos mir­
ties. Ji mirė 1976 m. sausio mėn. 
Vadinosi Agatha Mary Clarissa Mil­
ler. Vyras - Anglijos pulkininkas 
Archibald Christie.

Šioje vietoje pradedamas filmas 
“Agatha”. Lyg tikroviniai, Betgi 
tuojau pradedi abejoti ir netikėti. 
Policijos ieškojimai tamsoje su 
tūkstančiais savanorių naktyje ■— 
argi? Slapstydamasis netolimuose 
turtingiausiuose viešbučiuose neat- 
pažįstant - argi? Bandymas nusižu­
dyti elektrai kertant vandens kibi­
rus - argi? Jos dienoraštis - primi­
tyviausi trumpučiai žodžiai - argi?

Patsai filmo rankraštis - pamesti- 
nis gabalas. Blogiau parinktų pa­
grindinių artistų seniai neteko pa­
stebėti. Visiškai netinka vienas ki­
tam nei išvaizda, nei žiūrovo įti­
kinimais turinčia būti meile. Tušti 
burbulai. Filmo gamintojai netu­
rėjo jokio apdairumo. Kaip pakliu­
vo filmas į geriausiųjų sąrašą — 
nagi dėl kostiumų natūrališkumo, 
tinkamumo. Norint “pakratyti” — 
galima beveik kiekvieną paveikslą, 
kiekvieną dialogą. Kaip taip nevy­
kusiai drįstama gaminti filmą apie 
žymią rašytoją?

Turėjo būti ir buvo daug įtakin­
gų asmenų, rėmusių tokio filmo ga­
mybą. Kaip dažnai gyvenime: ne 
kaip turėtų būti, bet kaip pada­
ryta.

Agathą vaidina aukšta, graži Ve- 
nessa Redgrave. Jos meilužis - ma­
žas ir čia kaip gaidukas šokinėjan­
tis Dustin Hoffman. Tinkamai pa­
rinktose rolėse tie artistai neblogi, 
kartais ir geri. Šiuo kart suleisti 
krūvon - nei šis, nei tas.

Algirdas Guslaiiis

Alė Rūta, gyvenanti Los Ange­
les, praeitą vasarą lankėsi Lietuvo­
je. Dabar ji parašė tos kelionės įs­
pūdžius, atminimus ir ieško leidėjo.

Turiningas Motinos Dienos minė­
jimas įvyko gegužės 3 d. Povilas 
Kviecinskas, beveik vien tik lietu­
viškai publikai, tarė pilną poezijos, 
jautrų ir giliai išmąstytą žodį. Prie 
garbės stalo buvo pakviestos vyres­
niojo ir jaunesniojo amžiaus moti­
nos: J. Ruzgienė, M. Butkienė, J. 
Perminienė, I. Stankūnienė. Pami­
nėjus mirusias motinas ir išklau­
sius paskaitos, K. Bagdonas - Apyl. 
pirmininkas, meninę dalį pravesti 
perdavė R. Platkauskienei.

Meninė dalis pradėta motinos pa­
sveikinimu ir įteikimu joms gėlių. 
Vanda Zablockienė, Brisbanės lie­
tuvių tarpe pasižymėjusi poezijos 
mylėtoja ir puiki deklamatorė, pa­
ruošė gyvąjį paveikslą Ant marių 
kranto. R. Platkauskienei dekla­
muojant “Ant marių kranto, Pa­
langos miestelyj”, pamažu atsidarė 
scena ir išvydome aukurą, dvi vai­
dilutes, Kęstučio sužadėtinę - Biru­
tę ir Lietuvą su vaidila. Visa roman 
tiškoji Lietuvos istorija simboline 
kompozicija. Sekė mažųjų dainos, 
paruoštos kun. P. Bačinsko, mergai­
čių daina - Motule mano, su mažųjų 
mergaičių išraiškiniu šokiu ir gry­
bai su daina - “Aš su savo žmona 
išėjau grybauti.” Abu šiuos įdomius 
pasirodymus paruošė R. Platkaus- 
kienė. Gražus mergaičių tautinių 
šokių vienetas darniai sušoko Ke­
purinę ir Jonkelį, kuriuos paruošė 
V. Mališauskienė, akordeonu paly­
dėjo V. Lorencas. Meninė dalis bu­
vo baigta V. Zablockienės antruoju 
gyvu paveikslu - Tremties Motina. 
Čia žiūrovai buvo nukelti į Sibiro 
žiemos vaizdą, kur tremtinė moti­
na - V. Zablockienė savo ir rink­
tiniais kitų poetų žodžiais jautriai 
išsakė tremties motinos skundą ma­
žai dukrelei, prisiglaudusiai prie 
jos: “Jai po tėviškės dangum šian­
dien dukrele tu miegotum, tau lop­
šinę oštų kiemo ąžuolai. O, dabar 
čia tau ošia šaltos uolos, sniegas 
ir kalnai”. Brisbaniečiai su džiaugs­
mu sekė šio minėjimo programą ir 
sakė: “Jau seniai turėjome tokią 
turiningą Motinos Dienos minėji­
mo programą”. Sekė pasilinksmini­
mas, grojant gerai muzikai.

— o —
Palangos Kelionių biuro savinin­

kai sydnėjiškiai Cibai, pasitaikius 
gerai progai, įkūrė Brisbanėj savo 
skyrių. Iškilmingas Brisbanės Pa­
langos biuro ir kitų jo šakų atida­
rymas įvyko balandžio 22 d., King 
George svetainėje, Crest Interna­
tional Kotelyje. Šimtas penkiolika 
svečių iš įvairių kelionių biurų ma­
loniai vaišinosi šaltais ir šiltais už­
kandžiais. Atidaryme, R. Cibas — 
vienas šios bendrovės direktorių, 
pranešė, kad Palanga yra lietuviška 
šeimos bendrovė, kuri aptarnauja 
visus norinčius keliauti po Austra­
liją ir užsienį. Šios bendrovės ypa­
tinga specialybė yra aptarnauti no­
rinčius vykti į Sovietų Sąjungą ir 
taip pat padėti sutvarkyti paliki­
mus ir siuntinius į Sovietų Sąjungą. 
Ta proga Romas padėkojo brisba- 
niečiams lietuviams, kurie šiek tiek 
prisidėjo Palangai įsikurti Brisba- 
nėje.

— o —
Dar vienos vestuvės įvyko ge­

gužės 10 d. Tai Peter John Vaišnys, 
kurio tėvas lietuvis staiga mirė 
prieš keletą metų, susituokė su 
Margaret Malouf, libaniete moky­
toja. Jungtuvių apeigas Marist Fa­

thers koplyčioje Ashgrove atliko 
lietuvių kapelionas kun. dr. P. Ba­
šinskas prašant jo motinai. Peter 
Vaišnys yra Queenslando universi­
teto busimasis lektorius, kuris la­
bai gerai mokosi ir šiuo metu ruo­
šia Master laipsnio egzaminus. Jau­
niesiems linkime gražaus ir laimin­
go gyvenimo.

— o —
Marytė Platkauskaitė - Winzer 

Fest - Vyno šventės karalaitė Bris­
banės vokiečių klubas yra vienas 
seniausių užsieniečių klubų, kuria­
me dalyvauja nemaža ir lietuvių. 
Šių metų Winzer Fest - Vyno šven­
tėje, tarpininkaujant V. Lorencui, 
Lietuvių tautinių šokių grupė buvo 
pakviesta į tą šventę. Iš astuonių 
mergaičių, kurios kiekviena atsto- . 
vavo kokiai nors vyno gamybos fir­
mai, Marytė, vaizduodama Riesling 
vyną, geriausiai pasakė kalbą ir 
gavo pirmąją vietą, karalaitės pri- i 
pažinimą ir didelę vyno bonką. Tau- ■ % 
tinių šokių grupės mergaitės dar­
niai sušoko porą tautinių šokių, 
kuriuos paruošė V. Mališauskienė ; 
ir akordeonu palydėjo V. Loren­
cas.

— o —
Brisbanės lietuviškoji radijo va­

landėlė jau kelintas mėnuo sėkmin- 
gai veikia kiekvieno mėnesio pas­
kutinį sekmadienį nuo 8.30 - 9 vai. 
ryto. Sekančiomis dienomis girdėsi- ' 
me Brisbanės lietuviškąją valandė- • 
lę gegužės 25 d., birželio 29 d., lie­
pos 27 d. ir rugpjūčio 31 d.

— o —
Ligoniai. Neseniai iš ligoninės po 

operacijos grįžo į namus A. Birs- . 
kys. Kl. Stankūnas po operacijos 
dar tebėra Princess Alexandra li­
goninėje CC7 skyriuje. K. Gudaitis 
guli Mather Public ligoninėje Ward 
2. Įvairiose institucijose: F. Stašaus 
kas, J. Statulevičius, B. Barkaus- 
kas.

— o —
Šaukiamas Brisbanės Lietuvių 

Apylinkės metinis susirinkimas ■ / 
naujai valdybai išrinkti birželio 
15 d. po lietuviškų pamaldų Lietu­
vių Namuose. P.B.

MELBOURNAS

APLANKYKITE PARODĄ
Iki birželio 13 d. Melbourne vyks­

ta visų tautybių tautinių rūbų ir 
audinių paroda, įrengta senajame 
mėsos turguje - Old meat market. 
42 Courtney St., kampas Black­
wood St. North Melbourne. Pasta­
tas yra nelabai toli nuo Lietuvių 
Namų, važiuojant Errol St. žemyn / 
link ligoninės ir prie mokyklos suk­
ti į dešinę. Įvažiavus į Courtney St. 
važiuoti link miesto.

Lietuvių skyrius labai gražiai 
įrengtas, kuriam vadovauja D. Si- 
mankevičienė. Jaunos lietuvaitės 
ten demonstruoja verpimo ir audi­
mo meną. Verta kiekvienam lietu­
viui parodą aplankyti, bus negėda 
atsivesti ir savo draugus austra­
lus.

Paroda atidaryta ir sekmadie­
niais iki 4 vai. p.p. Šalia parodos 
namo yra kiemas pasistatyti ma­
šinoms.

Įėjimas į parodą veltui, taip pat 
mašinų pastatymas 2 vai. laikui 
irgi veltui.

PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos te- • 
levizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI ; 
Stereo aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD.
29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059
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